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ÚSTECKÝ KRAJ

Text: Ludmila Petříková
Foto: archiv Romany Pavelkové

AUTO MOTORS, a. s. Textilní 9, 400 01  Ústí nad Labem, tel.: 475 602 248, fax: 475 602 250, suzuki-ul@volny.cz, www.suzuki-ul.cz

Bonus
až KčKč130.000

SUZUKI SPLASH 1.0: emise CO2 120 g/km, 
kombinovaná spotřeba 5,0 l/100km

SUZUKI SX4 1.5: emise CO2 159 g/km,
kombinovaná spotřeba 6,7 l/100km

SUZUKI GRAND VITARA 2.0: emise CO2 220 g/km,
kombinovaná spotřeba 9,1 l/100km

SUZUKI SWIFT 1.3: emise CO2 140 g/km,
kombinovaná spotřeba 5,8 l/100km.
Cena modelu SWIFT se vztahuje ke třídveřové variantě.

užívám při své práci mnoho poznatků 
ze školy. Studuji něco, co mě zajímá 
a čím bych se chtěla v budoucnu živit.                                                                                                                                           
A když už bych měla uvést nějaký 
svůj vzor, tak tím byli pro mě vždyc-
ky moji rodiče, zvlášť tatínek, který je 
inženýr. Vždycky jsem chtěla být po 
tatínkovi, tak doufám, že se mi to po-
daří a že školu úspěšně dokončím.    

 Absolvovala jste také jazykovou 
školu v Mnichově, jaký je rozdíl me-
zi studiem u nás a v Německu?
Ve stylu a technice výuky asi žádný, 
ale je velký rozdíl studovat cizí jazyk 
doma či v zahraničí. Na jazykové ško-
le v České republice se nikdy nenau-
číte perfektně cizí řeč. V zahraničí se 
člověk učí daleko rychleji, snadně-
ji a dokonaleji. To, co jsem se nauči-
la za tři roky v Mnichově, bych se do-
ma učila podstatně déle a určitě bych 
se tady nenaučila tak pěknou výslov-
nost. Proto všem doporučuji při stu-
diu jazyka vycestovat alespoň na pár 
měsíců do zahraničí.   

 Co je pro vás nejdůležitější v part-
nerském vztahu?
Nejdůležitější v partnerském vztahu 
je důvěra a pocit, že se na toho dru-
hého můžete vždy stoprocentně spo-
lehnout. Je třeba se také někdy pohá-
dat, aby došlo k usmiřování, ale ne-
mělo by to být moc často. Vztah je 
třeba budovat a ne doufat, že vše při-
jde samo.

 Jste vůdčí typ?
Ano, rozhodně. V práci organizátor-
ky mi to velice pomáhá, ale někdy se 
snažím organizovat život i mých blíz-
kých, a to se jim samozřejmě nelíbí. 
Jsem ráda, že mě berou takovou, ja-
ká jsem. 

 Jaké sny byste si chtěla v tomto 
roce splnit?
Ráda bych úspěšně dokončila čtvrtý 
ročník na vysoké škole. Dále bych pak 
chtěla zvýšit počet akcí, které budu 
letos produkovat a nakonec bych rá-
da pořádala jednu svou vlastní,  celo-
republikovou soutěž krásy, jejíž jmé-
no neprozradím, protože to je ještě 
tajné.

 Prozraďte alespoň, čím se bude 
vaše soutěž odlišovat od u nás už 
zavedených soutěží krásy?
Právě vším. Nemohu vám prozra-
dit ani název soutěže, protože kdy-
bych ho řekla, tak už by bylo všech-
no jasné.

 Jste také moderátorka, choreo-
grafka, produkční, z jaké vaší akce 
jste měla loni největší radost?
Musím říct, že zatím se mi všech-
ny akce podařily, ale největší ra-
dost jsem měla ze křtu Nice maga-
zínu. Tuto akci jsem organizovala 
od produkce přes moderování a fi-
nancování úplně celou a velmi se 
vydařila.

 Chtěla byste mít v budoucnu také 
vlastní modelingovou agenturu? 
To ještě nevím, ale už teď jsem jed-
natelkou v modelingové agentuře 
Memfi s a tím pádem vím, co by ob-
nášelo provozování takové modelin-
gové agentury. Popravdě řečeno si 
nedokážu představit, že bych po ce-
lý svůj život pracovala v tomto obo-
ru. Chtěla bych se věnovat tomu, co 
studuji, takže bych se ráda jednou 
stala úspěšnou manažerkou.

Ústí n. L.Ústí n. L. ●● DěčínDěčín ●● LiberecLiberec ●● Česká LípaČeská Lípa ●● PrahaPraha

Romana PavelkováRomana Pavelková
chystá vlastní soutěž krásychystá vlastní soutěž krásy

Finalistka soutěže Miss ČR 2008 Romana Pavelková se na přehlídkových molech pohybuje už od 
svých čtrnácti let a ve světě modelingu je čím dál víc úspěšnější a žádanější.

Romana ale nechce 
být jen krásnou a ob-
divovanou modelkou, 
protože je to přede-
vším velmi cílevědomá 
a pracovitá dívka, která 

má všechny životní pri-
ority srovnané ve správ-

ném pořadí. Ovládá per-
fektně dva světové jazyky, 

organizuje a moderuje různé 
společenské akce a módní přehlídky, 
působí jako jednatelka modelingové 
agentury a přitom ještě studuje vy-
sokou školu, protože v budoucnu by 
chtěla být úspěšnou manažerkou. Je-
jí fotografi e se letos objeví na titulní 
straně časopisu TopClass. Ráda cestu-
je a jejími dalšími koníčky jsou sport 
a literatura.

 Kdo je váš vzor v profesi modelin-
gu a jaké máte v tomto směru plá-
ny?
Žádný vzor nemám, alespoň ne 
v tomto okruhu. Ráda bych v mode-
lingu pracovala ještě po dobu mého 
studia na vysoké škole a potom mož-
ná ještě pár let pro potěšení. V sou-
časné době se mi v této branži veli-
ce daří a doufám, že tomu tak ještě 
chvíli bude.

 Studujete Vysokou školu fi nanční 
a správní v Praze - obor řízení pod-
niku a podnikové fi nance. Proč jste 
se rozhodla právě pro tento obor?
Výhodou tohoto oboru je, že můžete 
po studiu pracovat jako manažer ve 
fi rmě, ale také si i založit svoji vlastní 
a být schopen ji řídit. Je to samozřej-
mě jen teorie a praxe je jiná, ale roz-
hodně mohu sama ze zkušenosti po-
tvrdit, že jako jednatelka agentury vy-

DANCERS FOR YOU!DDDAADDADDDADA

777 033 953, 602 576 339777 033 953, 602 576 339www.d4u.inwww.d4u.in

taneční a pohybové
kurzy od února 09
i v Ústí nad Labem!
Street Dance, Hip Hop, Rn´B, New styl,Street Dance, Hip Hop, Rn´B, New styl,

Jazz Dance, House DanceJazz Dance, House Dance
v létě taneční tábor pro začátečníky i pokročilév létě taneční tábor pro začátečníky i pokročilévicemistři

vicemistři

ČR 2008

ČR 2008
3. 5. 2009, od 19.00 hod.
ZIMNÍ STADION ÚSTÍ NAD LABEM
info o předprodejích: www.predprodeje.cz, 475 216 528

MEGAKONCERT K 70. NAROZENINÁM

Karel Gott
& hosté 2009
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NEJLEPŠÍ CENY
Olym

pia centrum
Srbická 464, 415 01 TEPLICE

Otevírací doba: po-ne 9.00 - 21.00h
Zdarm

a kyvadlová autobusová doprava

02 Severočeský Metropol na internetu: www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
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Teplicko

Chomutovsko

Žatecko

Ústecko

Ústecký kraj

Děčínsko

www.zadaranabytek.cz

   Ústí nad Labem, Alešova 998, tel./fax: +420 475 205 672, ustinl@zadaranabytek
Teplice, Tyršova 1833 (U bývalé Lověny), tel. +420 417 553 888, teplice@zadaranabytek.cz

U NÁS ZDARMAU NÁS ZDARMA
• PRACOVNÍ DESKA •
• GRAFICKÝ NÁVRH •

• MADLA • ZAMĚŘENÍ •

Přechody
budou svítit

Chodci i řidiči si mohli všimnout úpra-
vy přechodu pro chodce na Ústecké uli-
ci doplněním blikajících světel. Město 
má vytypováno několik přechodů k této 
úpravě, plánuje i zřízení nových přecho-
dů a obnovu těch stávajících. „Přechod 
pro chodce na Ústecké ulici byl vybudo-
ván na základě požadavku společnosti AL-
CAN Děčín Extrusions s.r.o., který byl záro-
veň i investorem této úpravy. U přechodu 
ale ještě chybí tzv. přisvětlení, tedy osvětle-
ní nad přechodem, které se v současné do-
bě řeší,“ říká Jana Kohoutová z oddělení 
silničního správního a dopravního úřa-
du děčínského magistrátu. 
Upravený přechod na Ústecké ulici je 
přechod tzv. 1. GENERACE spočívající 
v instalaci zemních (zapuštěných) LED 
návěstidel bílé barvy do středu bílých 
pruhů vodorovného dopravního zna-

Děčín má další
ceny za kvalitu 

Město Děčín získalo další dvě oceně-
ní za kvalitu. První ocenění získalo za 
aplikaci metody Balanced Scorecard. 
„Tato metoda slouží jako nástroj pro zlep-
šení procesu strategického plánování ve 
městě Děčín,“ popsal význam metody 
primátor města Vladislav Raška. Dal-
ší ocenění bylo za inovaci ve veřejné 
správě za rok 2008 a Děčín uspěl se 
svým projektem Udržování odbornosti 
při dlouhodobé nepřítomnosti zaměst-
nanců na mateřské a rodičovské do-
volené pomocí vlastního vzdělávacího 
portálu magistrátu města. (met)

Tradiční česká 
kuchyně

V minulých dnech se v Teplicích na 
své sekci sešli členové Asociace hotelů 
a restaurací z Ústeckého kraje. Za pří-
tomnosti generálního sekretáře aso-
ciace Ing. Václava Stárka a předsedy 
ústecké sekce Milana Nemravy hovořili 
o plánech pro letošní rok. Jak zaznělo 
prakticky ze všech úst přítomných, ani 
v pohostinství nebudou v souvislosti 
s obecným šetřením fi rem a domác-
ností příští měsíce v žádném přípa-
dě lehké, práce na projektech se ale 
nezastaví. Jedním z nejzajímavějších 
může být „Tradiční česká kuchyně“ 
(v průvodcích cestovních kanceláří po-
nese název a logo Czech Specials), na 
kterou chtějí v regionech nalákat nejen 
tuzemské hosty, ale především  turisty. 
Svoji pozici chce AHR upevnit také na 
společném jednání s novými hejtmany 
a jejich náměstky, kteří nesou odpověd-
nost  za rozvoj cestovního ruchu v jed-
notlivých krajích ČR. Setkání se usku-
teční v závěru března a hostitelským 
městem budou Litoměřice. (lr)                                                                     

Na záchranu
kostela v Mukově
Zástupci Občanského sdružení na zá-
chranu kostela sv. Prokopa v Mukově 
a Spolku domovského okresu Bilin e.V., 
stvrdili podpisem Dohodu o spolupráci. 
Jejím cílem je záchrana kostela sv. Pro-
kopa v Mukově, vzájemná výměna pro 
zachování a podporu kulturního dědic-
tví a tradice, vybudování a prohlubová-
ní trvalého kontaktu a dialogu.
„Doufáme, že se spolupráce natolik rozvi-
ne a podaří se nám zachránit nejen kostel 
sv. Prokopa, ale i jiné důležité kulturní 

Prvenství
elektrárny

Světovým prvenstvím se může pochlu-
bit elektrárna Tušimice ze Skupiny ČEZ. 
V rámci komplexní obnovy zde totiž 
byl vybudován nejdelší fl exibilní pří-
vod energií pro stroje obsluhující sklád-
ku hnědého uhlí. „Vyrobila ho a dodala 
společnost Hennlich Industrietechnik, 
přičemž délka přívodu přesahuje 600 met-
rů. Tím jsme o více než 100 metrů trumfl i 
podobné zařízení v námořním přístavu 
v Singapuru,“ říká Otakar Tuček, ředitel 
Elektráren Tušimice a Prunéřov. (met)

Boj o onkologické 
centrum neskončil
V rámci Hejtmanských dní pro rok 
2009 navštívila hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová Chomutovsko. Se 
starosty měst a obcí se sešla na Čer-
veném Hrádku. Debatovalo se hlavně 
o dalších záležitostech, které pálí tuto 
oblast. Tématy diskuze tedy byly zdra-
votnictví, školství, sport, nezaměstna-
nost, projekty a dotace.  
Hejtmanka starosty ubezpečila, že boj 
o onkologické centrum v chomutovské 
nemocnici ještě zdaleka neskončil. 

„Samotné oddělení pro léčbu onkologic-
kých chorob v Chomutově jako takové ješ-
tě zrušeno nebylo, pouze mu ministerstvo 
vzalo statut centra a fi nance, které by mu 
patřily,“ prohlásila Vaňhová s tím, že 
správnost rozhodnutí ministra měl po-
tvrdit audit, jehož výsledky však zatím 
nikdo neviděl. „Dosud nedorazily, a to 
ani z ministerstva, ani od vlády,“ doplni-
la hejtmanka Ústeckého kraje.
Podle ní navíc celou záležitost ještě 
zkomplikoval odchod ministra Julínka. 
„My jsme v dopise o výsledky auditu a tím 
pádem i zdůvodnění zrušení onkologic-
kého centra v Chomutově žádali přímo 
jeho. Chtěli jsme od něj vědět, proč dostalo 
přednost centrum v ústecké Masarykově 
nemocnici, které ještě není dokončeno, 
ale to už se od něj asi nedozvíme,“ řekla 
hejtmanka, která tak potvrdila, že kraj 
boj o znovuobnovení chomutovského 
onkologického centra ještě nevzdává. 
„Ještě jsme neprohráli, ještě není konec, 
nevzdáváme to. Hodláme pokračovat 
a uděláme, co bude v našich silách,“ slíbi-
la starostům měst a obcí Chomutovska 
Vaňhová.  (eš)

Ústí nad Labem přivítá festivalové 
hosty a diváky na dvou místech. Zce-
la exkluzivně představí vybrané fi lmy 
v květnu na akci Femina Film In New 
York a 5. až 9. listopadu pak propukne 
5. ročník festivalu v Ústí nad Labem.
Než se rozběhne maratón fi lmů, 
autorských čtení a dalších dopro-
vodných akcí, dostal festival Femina 
Film příležitost představit se kraja-
nům žijícím v USA. Město New York 
bude v květnu v Národním domě 
hostit konferenci Žena – tvůrčí osob-
nost třetího tisíciletí. A předtím, než 
tu budou  diskutovat osobnosti růz-
ných profesí, představí Femina Film 
to nejlepší z uplynulých ročníků. 
Filmové projekce – Nevěrné hry, Taj-

nosti, Dobře placená procházka, Děti 
noci - doprovodí osobní přítomností 
někdo z aktérů fi lmu. Pozdravit kra-
jany přijde např. Zuzana Stivínová 
a další. 
Tematická sekce letošního ročníku má 
název Profesionálky a bude zaměřena 
nejen na kariéru, ale na osobní uplat-
nění  žen. V rámci tradiční spolupráce 
s ústeckou univerzitou studenti ateli-
éru oděvního designu Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně připraví pro tým 
vybraných  profesionálek autorské 
společenské oblečení. Projekt Profe-
sionálky se stane součástí fi lmového 
festivalu a umožní přiblížit zkušenos-
ti, názory a pohled na život žen růz-
ných profesí a zájmů. (met)

Ústecká zoo má
nové obyvatele

Dva přírůstky měla v únoru ústecká 
zoologická zahrada. Ve venkovním vý-
běhu v horní části ústecké zoologické 
zahrady mohou její návštěvníci vidět 
mládě lamy krotké. S mládětem je ve 
výběhu i jeho starší sourozenec (mají 
stejného otce, ale jinou matku), který 
se narodil na konci listopadu 2008. Za-
tímco loňské mládě je sněhobílé, letoš-
ní má srst kombinovanou - hnědobílou. 
Lamy mají velikou rozmanitost v barvě 
srsti, a proto je vždy trochu překvape-
ním, s jakým zbarvením se mláďata 
narodí.
Mládě u velbloudů dvouhrbých se na-
rodilo ve čtvrtek 19. února. Jeho mat-
kou je šestiletá samice Kara, která po-
chází z Kazachstánu, otcem je samec 
Orgoj, jemuž chovatelé říkají domác-
kým jménem Matěj. Chov velbloudů 
má v ústecké zoo dlouholetou tradici, 
novodobá historie se datuje do 80. let 
minulého století. (ol)

Hejtmanka
Vaňhová

proti propouštění
O snižování stavu zaměstnanců jed-
nali 19. února s představiteli japon-
ské společnosti IPS Alpha Technology 
Europe s.r.o. hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová a vedoucí její 
kanceláře Aleš Konopásek. Zástupci 
fi rmy Sadatoshi Fujikura a Sunao Kai-
eda potvrdili, že fi rma nabídla výpo-
věď 407 zaměstnancům. 
Jednání vyvolali japonští investoři, 
kteří reagovali na otevřené dopisy 
ministrům průmyslu a obchodu, 
a práce a sociálních věcí Martinu 
Římanovi a Petru Nečasovi, které 
jim Jana Vaňhová zaslala 18. února. 
V nich hejtmanka upozornila, že ja-
ponští investoři se při vyjednávání 
podmínek umístění investice v ČR 
s českou vládou mj. zavázali k vytvo-
ření a udržení pracovních míst. „Oče-
kávám také, že na tyto dopisy obdržím 
odpovědi i od obou ministrů,“ pozna-
menala Jana Vaňhová. 
„V současné době fi rma podle jejích 
představitelů výpovědi dávat nebude. 
Bylo mi vysvětleno, že společnost reago-
vala na sezonní útlum odbytu, podpo-
řený následky celosvětové hospodářské 
krize. Byla jsem ujištěna, že jakékoliv 
případné další podobné kroky budou 
konzultovány i s vedením Ústeckého 
kraje a že se budou snažit dodržet zá-
vazky, které získali za přidělení vlád-
ních investičních pobídek,“ informova-
la Jana Vaňhová po schůzce.
Podle hejtmanky je propouštění 
v jednom ze dvou japonských závo-
dů v průmyslové zóně Triangle dal-
ším z důsledků hospodářské krize. 
Hodlá se proto v budoucích měsících 
účastnit pravidelných porad ředitelů 
úřadů práce, chce být co nejpřesněji 
informována o vývoji nezaměstna-
nosti v celém regionu.  (met)

Ženám nad 69 let 
příspěvek

na mamograf
Ženám starším 69 let od února při-
spívá Všeobecná zdravotní pojišťov-
na (VZP) na úhradu mamografi ckého 
screeningu - preventivního vyšetře-
ní prsu. Ženy mohou žádat o příspě-
vek do výše 400 korun vždy jednou 
za dva roky, což je doporučená frek-
vence absolvování této preventiv-
ní prohlídky. VZP zavádí příspěvek 
v reakci na výsledky svého pilotního 
projektu „zvaní žen na mamografi c-
ký screening“.   
Podle informací Petry Friedlové, spe-
cialistky marketingu a komunikace 
Krajské pobočky VZP ČR pro Ústec-
ký kraj, je mamografi cký screening 
z veřejného zdravotního pojištění 
hrazen v souladu s vyhláškou o pre-
ventivních prohlídkách ženám od 45 
do 69 let, a to 1x za 2 roky. Vyšetření 
ženy absolvují na základě doporuče-
ní praktického lékaře nebo gyneko-
loga. (met)

Rektorka Univerzity J. E. Purkyně Iva Ritschelová a doktor honoris causa, gene-
rální ředitel akciové společnosti Český porcelán, Vladimír Feix.

Slavnostní zasedání Vědecké rady 
UJEP se konalo 19. února v Severo-
českém divadle opery a baletu v Ústí 
nad Labem u příležitosti 55. výročí 
vysokoškolského vzdělávání v Ús-
teckém kraji a 140. výročí úmrtí J. 
E. Purkyně. Jeho význam mimo ji-
né vzpomněla ve svém projevu Iva 
Ritschelová, rektorka UJEP, která je 
univerzitou od roku 1991 a dnes má 
sedm fakult a jeden ústav.
Čestný titul obdržel Vladimír Feix za 
dlouhodobý inovativní přínos v ob-
lasti designu keramiky a porcelánu, 
soustavnou prezentaci českého de-
signu a nezastupitelnou úlohu při 
rozvoji specializovaného pracoviště 
ateliéru Design keramiky FUD UJEP 
v areálu fi rmy Český porcelán Dubí, 
a.s. 
Začátky spolupráce Vladimíra Feixe 
s ústeckou univerzitou sahají do roku 
1992, po založení Institutu výtvarné 
výchovy (předchůdce Fakulty umění 
a designu) ji prohloubil při umělec-
kém zabezpečování mezinárodních 
tzv. hrnkových sympozií a sympozií 
malby kobaltem pod glazuru. Spolu-

Text: Alena Volfová
Foto: Jiří Severský

Titul doktor honoris causa Vladimíru Feixovi
Ústí nad Labem | Čestný titul dok-
tor honoris causa obdržel na zase-
dání Vědecké rady Univerzity J. E. 
Purkyně (UJEP) generální ředitel 
akciové společnosti Český porce-
lán Vladimír Feix.

práce vyústila myšlenkou vybudová-
ní realizačního ateliéru.
„V roce 1996 byl proto zakoupen opuš-
těný areál bývalé porcelánky a v ná-
sledujícím roce bylo započato s jeho 
rekonstrukcí na moderní realizační 
ateliéry s výstavními prostorami 
v bezprostřední blízkosti akciové spo-
lečnosti Český porcelán, ateliéry, které 
by měly v přízemí dokonalé dílenské 
zázemí, ve kterém by mohli studenti 
do fi nální materiálové podoby realizo-
vat své návrhy a své disertační práce,“ 

řekl generální ředitel Českého porce-
lánu Dubí, společnosti, která ateliér 
a dílnu vybavila za 34 milionů korun 
a v roce 2001 vysoké škole předala 
do užívání na dobu 25 let. 
Titul doktor honoris causa obdržel 
před dvěma roky prezident Václav 
Klaus, a to za rozvoj ekonomických 
věd v národním i mezinárodním mě-
řítku.

Femina Film slaví 5. narozeniny 
v New Yorku a Ústí nad Labem 

I když do zahájení 5. ročníku mezinárodního fi lmového festivalu Femina Film 
zbývá ještě víc než půl roku, na jeho obsahové náplni se pracuje už naplno.

čení. Instalace LED zvýrazňuje vlastní 
místo přechodu pro chodce. 
Podobně jako přechod na Ústecké ulici 
chce město upravit další dva přechody 
ve městě. „V letošním roce k úpravě při-
pravujeme přechod před DDM na Teplic-
ké ulici, přechod pro chodce u Hypernovy 
a dále v Bynově u Tesca,“ doplnil Tomáš 
Martinček, vedoucí odboru místního 
hospodářství a majetku města. Doplně-
ní jednoho přechodu blikajícími světly 
vyjde zhruba na 150 tisíc korun. (met)

památky. Jsem ráda, že nás obec Hrobčice 
v čele se starostkou Boženou Zemanovou 
podpořila, a velké poděkování patří i Bri-
gitě Janovské, která nás zkontaktovala 
s německou stranou,“ uvedla předsedky-
ně Občanského sdružení na záchranu 
kostela v Mukově Jana Syslová. (lai)
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Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
inzerce

 Rychlost, jakou se stav české
ekonomiky zhoršuje, ohromuje 
i ekonomy. Průmyslová výroba 
na tom byla v listopadu o třináct 
procent hůř než před rokem. Je si-
tuace skutečně tak kritická a jak 
ji řešit?
Bohužel ano. Jsem ale přesvědčen, 
že na krizi nesmí doplácet oby-
čejní občané, ať už jde o různé ži-
votní závazky, hypotéky či děti na 
studiích. ČSSD proto již před kon-
cem loňského roku představila 57 
bodů, kterými by se snažila hos-
podářské krizi předejít. Počátkem 
února sociální demokracie zahájila 
v krajích svou informační kampaň 
k hospodářské krizi, kdy pod ná-
zvem PROTI KRIZI představí v ná-
sledujících týdnech občanům Čes-
ké republiky svůj program a ná-
vrhy řešení. Jde o komplex opat-
ření, která mají ochránit občany 
republiky před dopady hospodář-
ské krize a pomoci znovu nastarto-
vat ekonomický růst, vytvářet no-
vá pracovní místa a ochránit obča-
ny před nejhoršími sociálními dů-
sledky krize. 

Na krizi nesmí doplácet obyčejní občané
Ústecký kraj | České republice hrozí v souvislosti s celosvětovou hospodářskou krizí dvojciferný pokles hrubého domácího produk-
tu a koncem roku také dvojciferná nezaměstnanost. Jaké řešení nabízí v současné situaci Česká strana sociálně demokratická, na 
to v rozhovoru pro Severočeský Metropol odpovídá předseda ČSSD a poslanec za Ústecký kraj Jiří Paroubek.

 Lze konkrétně vyjmenovat opa-
tření, kterými lze mírnit dopady 
krize na tuto zemi?
Základní opatření jsou jasná. Cent-
rální banka musí poskytovat dosta-
tek levných peněz bankám. Ohro-
žené finanční instituce mají být 
stabilizovány, aby nedošlo k řetě-
zové reakci. Shoda mezi odborní-
ky panuje rovněž v podpoře expor-
tu. Všichni ekonomové, a dokon-
ce i vládní představitelé, souhlasí 
s povzbuzením domácí ekonomiky 
na úkor výrazného schodku veřej-
ných rozpočtů. ČSSD například ta-
ké doporučuje pobídkami a zrych-
lenými odpisy snižovat daně, jen 
když podnik investuje.
Pokud jde o Ústecký kraj, týkají se 
ho body, jako je urychlení rekon-
strukcí tepelných elektráren, posí-
lení investic do čištění odpadních 
vod, odstraňování starých ekolo-
gických zátěží či podpora úspor 
energie, zateplení a obnovitelných 
zdrojů. To vše přináší práci lidem.

 Jak lze ochránit v této situaci 
samotné občany? 
Je smutné, že do nezaměstnanos-

ti se propadají lidé, kteří vykoná-
vali vysoce kvalifikované činnosti 
a měli slušné platy. ČSSD chce ta-
ké povzbudit poptávku dočasným 
snížením nižší sazby DPH z 9 na 6 
procent. V tvrdé konkurenci, kte-
rá na trhu je, dojde ke snížení cen, 
v tom je výhoda. 
Navrhujeme také nově zavést mož-
nost prodloužit pobírání podpory 
až na 9 měsíců pro ty, kdo se budou 
účastnit rekvalifi kačních a vzdělá-
vacích programů a současně v uply-
nulých třech letech odpracovali ale-
spoň 24 měsíců. Dočasným opatře-
ním může také být kromě jiného 
podpora automobilového průmys-
lu, kdy by podpora od státu čini-
la 25 tisíc korun na nákup nového 
vozu při vyřazení starého auta nad 
deset let vlastněného alespoň dva 
roky. Sociální demokracie také kla-
de důraz na ochranu zaměstnanců 
při platební neschopnosti podniku. 
Těch bodů je samozřejmě celá řada, 
konkrétní data jsou na specializo-
vaných webových stránkách ČSSD 
www.protikrizi.cz či v brožuře, kte-
rou rozdáváme občanům.

Text: Metropol, foto: Jiří Severský

Základní fi lozofi í společnosti Knauf 
Insulation je ohleduplnost k přírodě 
a ekologický přínos jejích produktů. 
Díky investicím za více než 2,5 mi-
liardy korun vybudovala v Krupce 
u Teplic špičkový a maximálně šetrný 
provoz, který patří k nejmodernějším 
v Evropě. Soustavnou optimalizací vý-
roby a především výzkumnou činností 
defi nuje nové významy pojmu ekolo-
gie provozu.
Knauf Insulation dosahuje, dle statis-
tik České energetické agentury, výraz-
ně nižších energetických nákladů na 
tunu vyrobené izolace. K výrobě jed-
né tuny minerální izolace je v závodě 
v Krupce třeba pouze 8,2 GJ energie, 
přičemž jiní výrobci spotřebují  –  dle 
údajů České energetické agentury - až 
40 GJ/tunu s tím, že průměr se pohy-
buje kolem 20 GJ/t.
Šetrnost výroby vůči životnímu pro-
středí je pro Knauf Insulation velmi 
důležitá, protože fi lozofi í společnos-
ti a jejím hlavním cílem jsou v tom-
to směru úspory energií a snížení 
emisí CO

2
.

Ohleduplnost k životnímu prostředí 
dokládá také pravidelná kontrola emi-
sí vznikajících při výrobě. Knauf Insu-

lation výsledky všech měření, prová-
děných nezávislými autorizovanými 
laboratořemi, zveřejňuje na svých 
webových stránkách (www.caschra-
nitenergii.cz). Ve všech sledovaných 
parametrech se už od začátku měření 
pohybují hodnoty emisí sledovaných 
látek hluboko pod zákonem stano-
venými limity a i pod limity stanove-
ných u obdobných výrobních závodů 
skupiny Knauf Insulation v zahraničí 
(Anglie, Belgie, Francie). Z výsledků je 
navíc zřejmé, že již i tak nízké množ-
ství emisí od roku 2006 stále dál klesá, 
především emisní koncentrace fenolu, 
formaldehydu, čpavku nebo těkavých 
organických látek. Ke snižovaní emisí 
dochází optimalizací výrobní tech-
nologie a důsledném prosazováním 
principů trvalého zlepšování do denní 
praxe. Ovšem výrazně se tu promítá 
zejména intenzivní vědecký výzkum 
a jeho rychlá aplikace do výroby. 
I když například současné emise 
formaldehydu nedosahují ani de-
setinných hodnot zákonem stano-
vených norem, společnost Knauf 
Insulation našla po pěti letech in-
tenzivního výzkumu a vývoje světo-
vě unikátní řešení, jak se při výrobě 

obejít zcela bez surovin, které jsou 
zdrojem emisí formaldehydu a feno-
lu a tuto technologii již brzy před-
staví také v České republice.
V rámci výroby dojde k nahrazení 
syntetické fenol-formaldehydové prys-
kyřice, která v současnosti tvoří zá-
klad pojiva, přírodním inertním poly-
merem. Nový způsob výroby izolace 
vyloučí z procesu též další suroviny, 
vázané na syntetickou pryskyřici. 
Zavedením této nové technologie se 
Knauf Insulation stane jednoznačně 
světovým lídrem ve výrobě izolací 
efektivním a šetrným způsobem. Zá-
roveň nastaví pro ostatní výrobce bez-
precedentní standard nejenom v ener-
getické náročnosti výroby, ale rovněž 
v emisích na tunu výroby.
„Jsem přesvědčen o tom, že rok 2009 
bude v našem závodě ve výrobě tepelné 
izolace zlomový,“ uvádí k vývoji nové 
technologie ředitel závodu Ing. Jan 
Brázda. „Díky nové technologii výroby 
pojiva a materiálům dosáhneme dalšího 
výrazného zlepšení environmentálních 
aspektů našeho provozu. Věřím, že zprá-
vu přijmou velmi pozitivně všichni, kteří 
od začátku vnímají přínos výrobního 
závodu pro region a dávají nám svou 

důvěru a podporu. Zároveň doufám, 
že ji zaregistrují i šiřitelé nepravdivých, 
populistických, účelově zaměřených 
a především matoucích informací o naší 
výrobě. Intenzivní práce na novém typu 
pojiva byla našimi vývojáři zahájena již 
před více než pěti lety. Nová technologie 
tedy není produktem negativně zaměře-
né kampaně proti Knauf Insulation. Mo-
tivací je získat dlouhodobě udržitelnou 
technologii coby zdroje výrazné strate-
gické konkurenční výhody, kde zároveň 
platí axiom, že ekologická výroba je 
ekonomická. To, že krupský závod bude 
prvním závodem skupiny v Evropě, kde 
se nová technologie pod názvem Eco-
se zavádí, je již jenom následek osobní 
motivace managementu závodu, který 
v Krupce či jejím okolí, stejně jako i řada 
dalších zaměstnanců závodu, žije, má 
tu  své domovy a blízké,“ zdůrazňuje 
Jan Brázda a dodává:
„Společnost Knauf Insulation si cení 
všech aktivit vedoucích ke zlepšení 
životního prostředí a svou podporou 
a projekty v mikroregionu Krupka se 
na tomto trendu aktivně podílí. V loň-
ském roce založila například grantový 
program na podporu regionu v celkové 
částce 530 000,- Kč, symbolizující 530. 
výročí udělení erbu městu Krupka, v dal-
ších letech bude grant dotován částkou 
500 000,- Kč. Na řadě aktivit a projektů 
pro Krupku a její okolí se bude spolu-
podílet s dalšími závody v Průmyslové 
zóně Krupka. S ústeckou Univerzitou 
Jana Evangelisty Purkyně spolupracuje 

Knauf  Insulation naplňuje ekologickou fi lozofi i

Krupka | Tečku za ročním monitoringem formaldehydu v okolí závodu Knauf Insulation v Průmyslové 
zóně Krupka na Teplicku udělala pracovní komise, která se ke společnému hodnocení v historii Ústeckého 
kraje unikátního měření kvality ovzduší sešla v pátek 6. února v Krajském úřadě v Ústí nad Labem. Její 
závěr zní: Výsledky ročního měření imisí formaldehydu v okolí  výrobního závodu Knauf Insulation po-
tvrzují, že příspěvek tohoto závodu pro jeho okolí je nevýznamný, nepřekračuje přirozené pozadí lokality 
a tedy nepředstavuje významné zdravotní riziko pro obyvatele, žijící v okolí závodu.

na projektech, zaměřených na další zlep-
šování životního prostředí v regionu, na 
programech bezodpadové technologie 
nebo tzv. zeleném projektu revitalizace 
parku Herty Lindnerové v Krupce.“
Knauf Insulation pozitivně hodnotí 
úsilí a prostředky, které Krajský úřad 
v Ústí nad Labem vynakládá v rámci 
dalšího měření emisí v regionu na 
identifi kace možných zdrojů znečiš-
tění. V budoucnu by však bylo vhod-
né tyto aktivity koordinovat, protože 
Knauf Insulation disponuje vyspělou 
technologií, jeho proces může být 
brán jako reference pro nejlepší do-
stupné techniky, má bohatou databázi 
měření environmentálních aspektů, 
podporovaných kontinuálním mě-
řením emisí, meteodaty a integro-
vaným systémem řízení procesů dle 
mezinárodních standardů EN ISO 
9001:2000, EN ISO 14001:2004 a OH-
SAS 18001:2007. Všechny tři tyto 
certifi káty obdržela společnost Knauf 
Insulation již v roce 2007 jako jeden 
z prvních subjektů v České republice 
a minulý rok při kontrolním auditu ty-
to certifi káty úspěšně obhájila.
Společnost Knauf Insulation díky 
soustředěnému úsilí a investovaným 
fi nančním prostředkům do vývoje, 
materiálů, technologií a kvalitních 
zaměstnanců, je nositelem nových 
ekologických a energetických stan-
dardů a stává se technologickým 
lídrem v oboru výroby minerálních 
izolací. (lmax)
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Ve zděném segmentu se nachází zá-
zemí sportovců a zaměstnanců a na-
chází se tu i tzv. zrcadlový sál pro ae-
robní cvičení a fi tness. Vlastní ha-
la s kovovou konstrukcí je ukryta 
v montovaném důkladně izolovaném 
segmentu, podlahu tvoří moderní 
konstrukce – povrch z dvousložko-
vého polyuretanu Lobadur na odpru-
ženém roštu s dvojitým záklopem – 
který vyhovuje především volejbalis-
tům a košíkářům, jejichž klouby a va-
zy trpí na tvrdé podlaze při odrazech 
a dopadech. Na sportovní utkání se 
může nejednou dívat na 600 sedících 
a přes 300 stojících diváků.
Během ročního provozu se ve Spor-
tovní hale vystřídala řada zajíma-
vých akcí. „Za velmi důležité považu-
ji, že si k nám našlo cestu několik repre-
zentačních družstev, a to v rámci sou-
středění. Byla to např. fi nská a česká 
reprezentace ve fl orbalu před loňským 
mistrovstvím světa, které proběhlo v ČR 
a juniorská reprezentace ČR ve volejba-
lu. Z významných akcí bych mohl při-
pomenout turnaj nejmladších fotbalis-
tů těch nejzvučnějších jmen, když ve-
lice zdařilou soutěží, co do obsazení, 
byl mezinárodní turnaj juniorů v judo, 
s účastí borců z 20 zemí, z nichž většina 
po turnaji u nás pokračovala týdenním 
kempem. Tato akce měla takovou ode-

Sportovní hala Teplice je plně vytížená
Teplice | Před rokem se stovkám 
zdejších sportovců a tisícům fa-
noušků splnilo dlouholeté přání, 
mohli začít využívat novou spor-
tovní halu. Nutně ji dlouhá léta po-
třebovala většina míčových her. Po 
schvalovacích řízeních vyrostla 
velmi rychle, stavba byla zahájena 
v roce 2006 a na konci roku 2007 
se slavnostně otevírala. Dílo velmi 
dobře zapadlo do sousedství mno-
hem starších sportovních zařízení 
Na Stínadlech – fotbalového a zim-
ního stadionu.

  rozsáhlý program prevence závažných onemocnění
 pro dospělé  ZDARMA
  příspěvek pro seniory (od 65 let) až 500 Kč
  kreditní program pro dárce krve,kostní dřeně

 nebo orgánů s příspěvky až 2 500 Kč
  sportovní a turistické programy a Klub zdraví OZP
  plavání ve smluvních bazénech zdarma či se slevou
 pojištění léčebných výloh při cestách do zahraničí

 do 21 let  ZDARMA, pro ostatní se slevou

I Vy se můžete stát naším pojištěncem a využívat nabízené výhody!I Vy se můžete stát naším pojištěncem a využívat nabízené výhody!
  kreditní program s příspěvky až 1 000 Kč
  příspěvek  pro nastávající maminku až 1000 Kč
  příspěvek pro novorozence až 1 500 Kč 
  úrazové pojištění novorozenců do 1 roku ZDARMA

 a dětské úrazové pojištění s bonifi kací
  program pro děti a mládež (1 – 20 let) s příspěvky

 až 1 500 Kč 
 příspěvek pro dospělé (20 – 65 let) až 500 Kč

, ppp

Ústí nad Labem, Klíšská 1346/14, tel.: 475 214 310, fax: 475 214 500, e-mail: usti.nL@ozp.cz • www.ozp.cz

zvu, že svaz juda se rozhodl letos u nás 
uspořádat dvě vrcholné soutěže. Své 
místo u nás našly i turnaje volejbalové, 
když poslední akcí nad vysokou sítí by-
lo únorové fi nále českého poháru mužů. 
Hala se stala domovským místem utká-
ní nově vzniklého klubu futsalistů, za 
kterým stojí ruští podnikatelé. Jeho tým 
si vede suverénně v divizi a má našláp-
nuto k postupu do ligy. Futsal je mezi 
fotbalovými příznivci díky rychlosti 
a technice hry a bohatým brankovým 
výsledkům velice populární a věřím, že 
v zimní sezoně nám utkání mohou na-
plnit halu,“ říká ředitel Sportovní haly 
Teplice Ing. Jaroslav Turek.
Zrcadlový sál o 140 metrech čtvereč-
ních cvičební plochy slouží v odpo-
ledních hodinách od 17 do 20 hodin 
pravidelnému skupinovému aerobní-
mu cvičení, které vedou zkušené cvi-
čitelky. Mimo tyto hodiny je zájem-
cům umožněno individuální cvičení 
na profesionálních strojích.

„Mimo to jsme v úterý a ve čtvrtek do-
poledne zavedli cvičení pro seniory. Je-
jich skupina se pomalu, ale jistě, rozrůs-
tá a přispívá k dalšímu časovému vyu-
žití našeho zařízení. V současné době je 
hala pro větší akce hodně vytížená a hor-
ko těžko můžeme pro letošek hledat vol-
ný termín,“ dodává Jaroslav Turek.
Sportovní hala má samozřejmě ho-
telovou kapacitu, kterou přednostně 
využívají kolektivy na soustředění, ji-
nak je otevřena veřejnosti. K dispo-
zici je 48 lůžek ve 12 dvoulůžkových 
a osmi třílůžkových pokojích. K tomu 
patří služby restaurace, která je den-
ně otevřena od 15 do 22 hodin.
Bližší informace o Sportovní hale Tep-
lice lze získat na webových stránkách
www.halateplice.cz nebo na telefon-
ních číslech 417 846 111 (recepce) či 
417 846 141 (hala).

Text: Pavel Aur
Foto: Pavel Aur a archiv

 Rozhovor s MUDr. Nešporem jsme 
začali otázkou, jak často propadají 
drogovým závislostem ženy?
Ženy jsou ve vztahu k alkoholu i ji-
ným drogám opatrnější, proto méně 
žen v porovnání s muži má problé-
my. Ale kdyby se žena snažila muži 
přizpůsobit, dostane se do problémů 
rychleji než on. Důvody jsou dány tě-
lesnou stavbou. Ženy mají v těle více 
tuku a méně vody. A protože alkohol 
se rozpouští ve vodě, po stejné dávce 
má žena v krvi vyšší hladinu alkoholu. 
Také zdravotní škody vznikají rychleji 
u žen a rychleji se rozvíjí i závislost. 
Navíc na rozdíl od mužů produkují 
ženy méně enzymů, které alkohol od-
bourávají.

 Ženy také zřejmě popíjejí více 
skrytě než muži.
Ony se za to stydí. Přece jenom, opi-
lá žena na veřejnosti je cosi velmi 
stigmatizujícího, kdežto nejeden 
mužský se velmi hrdě večer co večer 
propíjí v hospodě do deliria.

 Proč si myslíte, že je česká spo-
lečnost k alkoholu a cigaretám tak 
tolerantní?
U alkoholu si myslím, že je to jed-
noznačně velmi nešťastná cenová 
politika státu. Neznám zemi, kde 
by nealkoholické nápoje byly stejně 
drahé jako alkoholické. Alkohol by se 
měl u nás více zdanit a zlevnit neal-
koholické nápoje a jsem přesvědčen, 
že by spotřeba alkoholu klesla. Což 
jsou ostatně zkušenosti z jiných ze-

Nebezpečné úlitby moderní době
Alkohol, nikotin, psychotropní látky. To jsou nejčastější drogové závislosti, kterým propadají ženy, muži 
i děti. Jejich významným spouštěčem je stres. Zhruba stovce pedagogů z celého Ústeckého kraje o tom před-
nášel v teplickém domě kultury primář Karel Nešpor z Psychiatrické léčebny v Bohnicích.

mí. S tradicí to nemá co dělat, neboť 
spotřeba alkoholu na jednoho obyva-
tele za první republiky byla v porov-
nání s dneškem třetinová.

 A jak je to se závislostí na nikotinu? 
Přes všechno úsilí zdravotníků se ne-
zdá, že by kuřáků razantně ubývalo. 

Naopak, zvláště 
mladé ženy začína-

jí kouřit.
Je pravda, že 
situace není 
ideální, ale 
přece jenom 

ty s cigaretami, doutníky a dýmkami 
ignorovali. Zkrátka by se vytvořila 
zdravotní liga, a kdyby se někdo 
chtěl přes ni infi ltrovat do médií, pak 
jedině s minerálkou, brokolicí a mrk-
ví (směje se).

 Dost skličující představa. Osobně 
máte něco například proti červené-
mu vínu?
Osobně proti červenému vínu nic ne-
mám. Ale vadí mi, že obsahuje alkohol 
(směje se).

 Jací lidé jsou z lékařského hle-
diska závislostem nejvíce vydáni 
napospas?
Obecně lze říci, že čím má člověk více 
duševních problémů, ať už způsobe-
ných zevnitř anebo vinou životní situ-
ace, tím hůř. Čím více stresu, tím hůř. 
Čím v horší společnosti se člověk pohy-
buje, tím hůř. Když to obrátíme naruby, 
čím je člověk zdravější, v čím klidnější 
životní situaci se nachází a zdravější 
společnosti se pohybuje, tím je chrá-
něnější.

 Jak je to se stresem a alkoholem? 
Bývá zvykem dát si po hektickém dni 
skleničku.
Ano, někdo má dojem, že když se na-
pije, stres se zmírní. Co se však stane 
s jeho tepovou frekvencí? Stoupne! Co 
se stane s jeho krevním tlakem? Stoup-
ne! A jeho játra, odpočinou si? Naopak. 
Mozkové buňky? Pro ty je to přímo 
chemický poplach! Takže alkohol a ta-
bák nejsou žádný odpočinek nebo lék. 
Pouze příznaky únavy a stresu zakryjí, 
ale ve své podstatě je zhorší. A to ne-
mluvím o následném splácení dluhů, 
depresi, která na pijáka přijde, když 
účinky alkoholového opojení odezní.

jí čím dál těžší život. Cigarety jsou stále 
dražší a možnosti kouřit na veřejnosti 
se zužují. Osobně jsem přesvědčen, že 
v poměrně krátkém horizontu dojde 
i u nás k výraznému zlepšení.

 Nepomohlo by, kdyby se k nekou-
ření podařilo „zlomit“ mediálně 
populární osobnosti, jako napří-
klad Jiřího Bartošku nebo třeba 
teplického primátora a senátora 
Jaroslava Kuberu?

Těžko lze někoho přinutit, aby 
odložil tabák. Ale dovedu si 

představit, že by se usta-
vila skupina žurnalistů 

podporujících zdravý 
životní styl, kteří by 

zásadně celebri-

se blýská na lepší časy. Trend ome-
zovat kouření je v celém světě jed-
noznačný a neodvratný a kuřáci ma-

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský
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Podle Dvořáka stojí za 17 let své exis-
tence Autocentrum Elán pevně na no-
hou. I on se musí zabývat myšlenka-
mi na důsledky ekonomické krize: „Po-
hled na přeplněné silnice auty mě však 
uklidňuje. Pokud budeme odvádět kva-
litní a poctivé služby, máme obrovskou 
šanci tímto nešťastným obdobím projít. 
Každá krize má svůj začátek a konec,“ 
říká úspěšný podnikatel.
Poté, co příchozí dámy a pánové odlo-
žili úvodní sklenky sektu, vyslovil La-
dislav Dvořák přání, aby se všichni se-
šli ve zdraví a radosti opět za rok na 
stejném plesu. Tradičně se ho spolu 
s manželkou účastní teplický primá-
tor, senátor Jaroslav Kubera, neboť 
oba pánové spolu v Dubí u Teplic vy-
růstali a dodnes je pojí přátelské vaz-
by. „Měli jsme v plánu letos se doučit sal-
su, jenže se nám to zase nějak nepodaři-
lo,“ posteskl si primátor. Kuberovi jsou 
považováni za skvělé tanečníky stej-
ně tak jako Mistři tance manželé Duf-
kovi. Na svých kurzech pro začáteční-
ky i pro dospělé vyučují nově rovněž 
La Colitu, sexy tanec populární mezi 
mládeží v jižních zemích. „Tančí se tam 
u bazénů. Ale je to spíš taková spartakiá-
da,“ s úsměvem hodnotí módní novin-
ku léta 2005 paní Iva.
Kromě politických se na ples Auto-
centra Elán dostavily i manažerské 
špičky. Odpovědi na otázku týkající 
se světové ekonomické recese se ne-
vyhnul ani zástupce mamutí společ-
nosti Shell, obchodní ředitel Aleš Ho-
lan, který přišel v doprovodu manžel-
ky Hany. „Myslím, že se dotkne všech. 

Noblesní večer Autocentra Elán 
Teplice | Jeden z vrcholů zimní společenské sezony v Krušnohorském divadle Teplice se odehrál ve znamení 
VII. plesu fi rmy Autocentrum Elán. Ta zároveň v teplické premiéře představila nový Golf řady 6. O popularitě 
Volkswagen Golfu svědčí fakt, že je nejprodávanějším vozem na světě, po silnicích všech kontinentů ho jezdí ví-
ce než 26 milionů. Nový Golf řady 6 je poslední, nejmodernější model. 

Na podzim jsme doufali, že nás může 
minout, ale jak je vidět, zřejmě dopad-
ne i na nás. Z mého pohledu je podstat-
né, abychom všichni v obchodních part-
nerstvích drželi při sobě a pomohli je-
den druhému,“ domnívá se Holan.
Osobnosti z kulturního světa repre-
zentoval na plese Autocentra Elán 
například ředitel Severočeské fi lhar-
monie Teplice Jaroslav Dietz s man-
želkou Evou.
Program byl tradičně postaven skvě-
le. Kromě vynikajícího tanečního Or-
chestru Ladislava Bareše, jenž v prů-
běhu večera představil talentované-
ho zpěváka, jednoho ze dvou fi nalistů 
soutěže X Factor, Ondřeje Rumla, za-

Text: Eva Stieberová
Foto: Jiří Severský

ujal ukázkami tanců Karibiku (salsa) 
a Brazílie (samba) vítěz ankety „PRA-
GUE LATIN AWARDS“ v kategorii ta-
nečních skupin, soubor brazilských 
a kubánských tanečníků a tanečnic 
TRADICIÓN. 
„Ples Autocentra Elán probíhá vždy stej-
ným způsobem: bez jakýchkoliv kompli-
kací a z mého pohledu je to jeden z nej-
lepších plesů sezony. Výborná organiza-
ce a slušní hosté na úrovni,“ hodnotí ná-
ročnou akci jeden z nejpovolanějších, 
provozní Krušnohorského maskaronu 
Milan Stránský.

Plesem provázela zpěvačka Heidi Janků, která se společně s Ladislavem Dvořákem 
postarala o zahájení večera.

„Tak trochu“ znamená, že pořád 
žije se svým bývalým manželem, 
úspěšným spisovatelem Karlem, 
v jedné domácnosti. Praktické to je 
zejména pro něj – nemá závazky 
a přitom vždycky najde v lednici 
pivo a také něco k jídlu. 
Že se právě v téhle životní fázi 
osudově zamiluje, by určitě neče-
kala. A už vůbec ne, že se to stane 
v momentě, kdy její snacha pře-
kotně porodí cestou do porodnice. 
Jenomže lékař záchranné služby 
František má zvláštní charisma. 
Přestože je „tak trochu ženatý“. 
Příběh plný vášně, rozchodů a ná-
vratů. Komedie o ženě mezi dvěma 
muži a muži mezi dvěma ženami. 
Něco, co by mohl prožít každý 
z nás. To je ve stručnosti fi lm Líbáš 
jako Bůh. 

Náměty leží na ulici
Marie Poledňáková k němu říká: 
„Je to jednoduché, náměty leží na 
ulici, stačí se shýbnout. Já už jsem 
si plánovala jen bezstarostné užívá-

ní života, těšila se na cestování, na 
nové zážitky a objevy. Opravdu jsem 
neměla zájem chodit po ulici, natož 
se shýbat! Jenže pak tam leželo NĚ-
CO, čemu neodoláte, co musíte ucho-
pit, musíte do toho jít, bezhlavě a na-
plno. A to byl začátek projektu.“ 
Režisérka vsadila na hvězdné ob-
sazení a tak se ve fi lmu objeví Jiří 
Bartoška, Oldřich Kaiser, Eva Ho-
lubová, Martha Issová nebo Jaro-
slava Adamová. Hlavní roli svěřila 
slovenské herečce Kamile Magá-
lové. Jednu z vedlejších rolí si ale 
zahrál také například spisovatel 
Arnošt Lustig.

Autorka námětu,
scenáristka a režisérka

Marie Poledňáková natočila fi lm 
s humorem, nadhledem, tempe-
ramentem, laskavou ironií a po-
chopením tak, jak jsme na to u ní 
zvyklí. Pomáhalo jí v tom pře-
svědčení, že toužení po lásce je 
nekonečné, stejně jako naděje, že 
nás láska přece jen potká. „Už léta 
jsem nepsala tak rychle, spontánně 
a všechno se mi vybavovalo tak jas-
ně. Inspirací mi byly situace, které se 
odehrály dnes, včera nebo před třice-
ti lety a na které nikdy nezapomenu. 
Ve scénáři se obtiskly moje zážitky, 
příběhy přátel, kamarádů i dětí a do-
konce i situace, jejichž tvůrcem je 
můj vnouček,“ říká autorka námě-
tu, scenáristka a režisérka v jedné 
osobě. 

Víte, jak líbá Bůh?
Marie Poledňáková to ví!
Helena Altmanová je středoškolská profesorka. Ale také babička a maminka ob-
klopená početnou rodinou. Navíc je „tak trochu rozvedená“, jak sama trefně říká.

Text: Zuzana Janotová, foto: archiv

Nic hezkého doma ?

www.asko-nabytek.cz

HYPERNOVA
Tábor

OLYMPIA
Mladá Boleslav

Nabídka platí od 5. 3. do 22. 3. 2009, nebo do vyprodání zásob.
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Bezva nápady pro každý domov
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OBÝVACÍ ST NA

- provedení: 
  dekor o ech/bílá vysoký lesk

- rozm ry: 240x189x50 cm

  06890077-00

2.299,-
komoda • d íve 3.199,-

KOMODA
- provedení: dekor o ech/bílá vysoký lesk

- rozm ry: 138x66x38 cm

  06890077-01

14.999,-
souprava • d íve 19.999,-

SEDACÍ SOUPRAVA

- provedení: ekok že

- barva bílá, v etn  taburetu

06890069 00
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Tři tisíce kilometrů lodí po Antarktidě

Antarktida 
Jihopolární pevnina s rozlohou 13,2 milionu km2 s při-
lehlými ostrovy. Včetně šelfových ledovců 14,1 milionu 
km2. Bez trvalého osídlení. Je obklopena jižními okra-
jovými moři oceánu Atlantského, Tichého a Indického. 
Antarktickým poloostrovem se přibližuje k Jižní Ame-
rice na vzdálenost 1 450 km. 
Antarktida má ze všech kontinentů největší střední 
výšku (2 040 m). Z 99 % ji kryje pevninský ledovcový 
štít, z něhož místy vystupuje skalní podloží. Nejvyšší je 
hora Vinson, 5 140 m.n.m. Malá bezledá území se nazý-
vají antarktické oázy (viz též Bungerova oáza). V geo-
logické minulosti byla Antarktida součástí Gondwany, 
zaledněna je od starších třetihor. Objevena ložiska ka-
menného uhlí, rud železa, uranu a mnoha barevných 
kovů. 
Podnebí Antarktidy je drsné polární, s průměrnou mě-
síční teplotou v období zimním -8 °C (na pobřeží) až 
-70 °C (ve vnitrozemí) a v období letním 2 °C (na pobře-
ží) až -50 °C (ve vnitrozemí). Absolutní minimum bylo 
naměřeno ve výzkumné stanici Vostok, -88,3 °C. Prů-
měrná roční teplota u této stanice je -56 °C. Časté jsou 
silné větry a sněhové bouře. Srážky jsou malé, většinou 
sněhové, roční průměr je 175 mm, na pobřeží a ostro-
vech dosahuje až 1 000 mm. 
Rostlinstvo a živočišstvo je chudé, zčásti reliktní. Vy-
skytuje se hlavně na pobřeží a v oázách. Nejtypičtější 
jsou tučňáci a ploutvonožci. 
Od roku 1959 platí pro Antarktidu smlouva o meziná-
rodním mírovém a vědeckém využívání, vědecké sta-
nice. Název je uměle vytvořen z řečtiny anti = na pro-
tilehlé straně a Arktis, tj. naproti Arktidě, naproti Se-
veru. 

Historie objevování Antarktidy
Již v roce 1773 spatřil anglický mořeplavec James 
 Cook Jižní Sandwichovy ostrovy a Jižní Georgii na své 
cestě kolem jižního polárního kruhu. Antarktida by-
la poprvé spatřena v roce 1820 nezávisle na sobě Fa-
bianem Bellingshausenem, Edwardem Bransfi eldem 
a Nathanielem Palmerem. 
Roald Amundsen (16. červenec 1872 – červen 1928 Ba-
rentsovo moře), byl norský polární badatel, jako prv-
ní člověk dosáhl jižního pólu. V srpnu Amundsen vy-
plul na jih na lodi Fram, kterou mu poskytl Nansen. 
19. října 1911 Amundsen opustil základní tábor se 
čtyřmi společníky, čtyřmi sáněmi a 52 psy. Amunse-
nova mise měla jen jediný cíl: dosáhnout pólu, a to 
rychle. Již 14. prosince 1911 byla na pólu vztyčena 
norská vlajka. 
V prosinci 1966 byl poprvé zdolán nejvyšší vrchol 
Antarktidy. Úspěšnou výpravu amerického alpinis-
tického klubu vedl Nicholas Clinch. Na 4 897 m vyso-
ký Vinson Massif postupně vystoupilo všech deset čle-
nů výpravy. 
Pravděpodobně první Češi se na vrchol dostali na 
Štědrý den 2004 v jednu hodinu ráno. Byla to miniex-
pedice ve složení Mirek Caban, Viktor Pustai a Jarda 
Fukala. Nahoře byla teplota -45 ºC a cesta na vrchol 
a zpět do základního tábora jim trvala 23 hodin.

Pojeďte s námi na cestu, kterou stále ještě mnoho Če-
chů neabsolvovalo. Vypravte se s námi do Antarktidy 
norskou lodí FRAM (mimochodem na lodi stejného jmé-
na Roald Amundsen dobyl v roce 1911 jižní pól) na pouť 
dlouhou 3 000 km z Ohňové země, z nejjižnějšího města 
na zeměkouli – Ushuaia, směrem na Jižní Shetlandské 
ostrovy ležící takřka na jižním polárním kruhu.

Na luxusní torpédoborec FRAM s posádkou Filipínců pod 
vedením kapitána Rune Andreassena se mezi 210 pasaže-
ry nalodila 29. listopadu 2008 také šestice Čechů – Jaro-
slav a Jitka Brožkovi z Prahy, Zbyněk a Martina Filingerovi 
z Liberce a Josef Mach a Hana Dlasková z Mladé Bolesla-
vi. Rozděleni do 7 družstev po 32 lidech, v modrých bun-
dách s nápisem Greenland Antartica, které jim zůstaly na 
památku, se 210 cestovatelů vydává do neznáma. Tam, 
kde noc, či spíše šero, trvá zhruba jen tři hodiny denně, 
kde je pořád teplota pod nulou, kde fouká vítr kolem 120 
km/h., ale kde se uprostřed ledu a sněhu můžete venku 
i vykoupat v přírodní vulkanické vodě.

Den 1. (28. 11. 2008)
Po příletu do Buenos Aires nás na letišti čeká zástupce 
společnosti Hurtigruten. Dokonalá organizace nás pře-
kvapuje, v Jižní Americe je to něco nevídaného. Cestou 
do hotelu nás mikrobus ještě zaveze na nejznámější mís-
ta „Paříže jižní Ameriky“, do čtvrtí La Boca, kde vyrůs-
tal Maradona, přístav-
ních doků, čišících du-
chem Luise a Evity 
Perónových, prezident-
ského paláce Casa Ro-
sada a mnoha dalších 
památek. Po ubytová-
ní v luxusním čtyřhvěz-
dičkovém hotelu NH Ci-
ty se vydáme do ulic 
ochutnat pravé argen-
tinské steaky a nemohli 
bychom říci, že jsme po-
znali Buenos Aires, kdy-
bychom večer nenavští-
vili proslulé Tango Show. 
Program končí až dlouho 
po půlnoci.

Den 2. 
Ráno z Buenos Aires od-
létáme charterovým leta-
dlem do Ohňové země Ti-
erra del Fuego a přistaneme v nejjižnějším městě na ze-
měkouli – Ushuaia. 
V 17 hodin po krátké přístavní kontrole přichází dlouho 
očekávaný okamžik – vstupujeme na palubu lodi FRAM. 
Zavazadla, o která se již z Buenos Aires nemusíme starat, 
nacházíme ve svých kajutách a seznamujeme se s naším 
novým dočasným domovem. Loď vyplouvá dlouhým úz-
kým průlivem Beagle Channel a my ještě v pozdních noč-
ních hodinách absolvujeme povinné bezpečnostní škole-
ní, cvičný poplach a zkoušku evakuace do záchranných 
člunů. Po dvoudenním cestování a dnešním náročném 
dni jsme tak unaveni, že okamžitě usínáme.

Den 3. 
Klidný spánek netrvá dlouho. Krátce po půlnoci nás pro-
budí nezvyklé houpání lodi. To je známka, že vplouvá-
me na širý oceán - do Drakeovy úžiny. Je to místo, kde 
se setkávají chladné antarktické vody s teplejší a slaněj-
ší vodou Tichého oceánu. Tisíc dvě stě kilometrů před 
námi je považováno za nejbouřlivější moře na světě. 
Ztroskotalo a potopilo se tu mnoho lodí. Mnozí z odváž-

ných mořeplavců, kteří se sem vypravili, již nikdy ne-
spatřili cíl své cesty. I známí cestovatelé moderní doby, 
prezentující své zkušenosti na internetu, hovoří o pek-
le, které je třeba na cestě k očekávanému ráji překonat. 
Vše je závislé na počasí.
Zhruba v půlce cesty přes Drakeovu úžinu se dostává-
me do oblasti nazývané Antarktická konvergence. 

Ledové vody z jihu se tady podsouva-
jí pod teplejší vrstvy ze severních oceá-
nů a vodní proudy vynášejí ke hladině 
obrovské množství živin. To je začátek 
velkého potravinového řetězce, který 
se projevuje zvýšeným výskytem živo-
ta. Drobných mořských živočichů, ryb, 
delfínů a mnoha druhů ptáků – alba-
trosů a buřňáků, doprovázejících naši 
loď. Tyto projevy života ale můžeme 
jen těžko pozorovat, neboť v chlad-
ném vzduchu se sráží vlhkost a vše ko-
lem nás náhle zakryje hustá mlha.

Den 4. 
Oblast Antarktické konvergence nás 
zcela pohlcuje. I na vrchní palubě lo-
di není vidět dál, než na několik kro-

ků před sebou. Jenom podle aktuální situační ma-
py na plazmové obrazovce v recepci poznáváme, 
že cesta Drakeovou úžinou se blíží ke konci a před 
námi jsou Shetlandské ostrovy. 
Naše vzrušení umocňuje účast na proškolení o pra-
vidlech chování na půdě Antarktidy. Školení je povinné 
a bez podpisu na prezenční listině bychom nebyli na pev-
ninu vpuštěni. Kromě základních pravidel, jako je abso-
lutní zákaz vynášení jídla z lodi, kouření na pevnině, pli-
vání, smrkání či odhazování jakýchkoliv odpadků, se do-
zvídáme i důležité zajímavosti o chování při styku s divo-
kými zvířaty. Nepřibližovat se ke zdánlivě mírumilovným 
tuleňům, kteří si ve skutečnosti velice agresivně hájí své 
teritorium a kteří se i s ploutvemi na pevnině dokážou 
pohybovat mnohem rychleji než turisté v gumových ho-
línkách. Respektovat tučňáky! 
Na Antarktickém kontinentu žije asi 19 druhů těchto 
úchvatných opeřenců, turisté prý ale bezpečně poznávají 

j e n o m 
dva – tučňáka bílého – to je ten, který k nim přichází 
a tučňáka černého, který se od nich vzdaluje. Tímto vti-
pem si máme uvědomit, že o těchto roztomilých tvorech 
vůbec nic nevíme. Neznáme místo, kde nakladli svá vej-
ce, ani nerozumíme jejich zdánlivě roztomilým gestům, 
kterými nás chtějí před něčím varovat. Neopatrným po-
hybem či pokusem o blízký kontakt můžeme vyplašit ro-
diče z hnízda a způsobit tak zmrznutí vajíčka nebo pří-
mo rozšlápnout zakryté, dlouho a pracně připravované 
hnízdiště. Rozhodně se nesmíme dotýkat tučňáků, kte-
ří si nás přijdou zvědavě prohlédnout až na dosah ruky 
a dát jim vždy přednost, když se naše cesty zkříží. Omlu-
va „čekali jsme, než přejdou tučňáci“ je pro Anju - vedou-
cí expedice, jediná přijatelná pro vysvětlení opožděného 
návratu k lodi.
Krátce po poledni se obloha rozjasňuje a po dvoudenní 
plavbě můžeme zvolat „země na obzoru“. Před námi se 
objevuje legendami opředený Deception Island – Falešný 
ostrov. Svoje jméno získal podle toho, že nejde o skutečný 
ostrov, ale kráter činné sopky! Při jedné z erupcí se část 
okrajové kaldery zřítila a vytvořila se tak přírodní brána, 

kterou je možno dovnitř sopečného kráteru vplout. Ná-
mořníci tomuto místu říkají Neptunovy plíce. 
Před bouřlivým oceánem chráněný přístav byl dlouhá de-
setiletí velrybářskou základnou. První budovy zde vyrost-
ly již v roce 1905. V letech 1912 až 1931 Norové základnu 
rozšířili a v roce 1941 zde vybudovali své zázemí i Brito-

vé. Všechny stavby 

však byly zničeny při sopečných erupcích v letech 1967 - 
69, kdy je zavalilo horké bahno.
Brzo po vplutí do kráteru nastává naše chvíle - Češi jsou 
v první skupině připraveni k vylodění. Oblékáme si zá-
chranné vesty a na malých gumových člunech míříme ke 
břehu. Poprvé vstupujeme na půdu patřící k Antarktické-
mu kontinentu. A to na půdu pěkně horkou! Z povrchu 
černé pláže neustále stoupá pára a vrstva sněhu se mění 
na potůčky teplé vody. Všude je cítit zápach síry. Chvíli se 
procházíme po břehu a potkáváme pozůstatky velrybář-
ské základny, vraky lodí a také první tučňáky z druhu uz-
dičkových a oslích.
Naši mysl ale stále více přitahuje jezírko, budované expe-

dičním týmem. S rýči a lopatami hloubí těsně u okra-
je ledového jižního oceánu mělkou prohlubeň, kte-
rá se rychle zaplní vodou a ohřívá se sopečnou ener-
gií. To už neváháme a za troskami jakéhosi želez-
ného zásobníku shazujeme několikanásobné vrstvy 
svého oblečení. Nakonec jenom v plavkách a čepici 
vybíháme na pláž k jedinečné koupeli v Antarktic-
kém oceánu. Nohy na chvíli ohřejeme v horké vodě 
termálního bazénku 
a potom skočíme do 
ledové vody. Teplota 
-2°C působí jako bo-
dání jehel pod ků-
ži. Po několika vte-
řinách ponoření už 
pospícháme zpát-
ky do teploučké vo-
dy. Tuto zrychlenou 
saunu si několikrát 
za sebou zopakuje-
me, a když už nám 
je opravdu nesne-
sitelná zima, utíká-

me zpět do provizorní pře-
vlékárny. 

Den 5. 
Ráno loď FRAM vplouvá do 
úzkého fjordu Andvord Bay, 
který se hluboko zařezává 
mezi strmé skály a příkré le-
dovce Antarktického poloost-
rova. Na konci tohoto fjordu leží základna Neko Harbour, 
pojmenovaná podle velrybářské lodi Neko, která zde po-
prvé zakotvila v roce 1900. Míjíme velké množství ker, 
svědčících o zvýšené aktivitě ledovců, lemujících zátoku. 
Jinak je ale pěkné počasí a nefouká ani silný vítr.
Naše šance na úspěšné vylodění je tedy velká. Expedič-
ní tým se na malém člunu vydává na průzkumnou ces-
tu k pobřeží a turisté očekávají pokyn k přípravám k vý-
stupu na pevninu. Podle mezinárodního reglementu, kte-
rý posádka striktně dodržuje, nesmí na pevninu vystou-
pit najednou více než 100 lidí. A tak jsme od prvního dne 
rozděleni do 7 skupin - každou tvoří 32 osob, které se ve-
jdou na čtyři čluny po 8 lidech. Interval vylodění jednot-
livých skupin je 20 až 30 minut a když čluny přivážejí na 

břeh čtvrtou skupinu, první se na nich zase vrací zpět. 
Většinou tak máme hodinu až hodinu a půl pobytu na 
pevnině. 
Dalekohledem sledujeme marné počínání expedičního 
týmu, jehož člun se přes množství malých plovoucích 
ker u břehu vůbec nemůže k pevnině prodrat. Nakonec 
se člun s celou posádkou vrací zpět na loď a naše napja-

té očekávání se mění 
ve zklamání. Verdikt 
kapitána zní, že kvů-
li ledům u pobřeží ne-
ní bezpečné vylodění 
možné. 
Smutně opouštíme tu-
to zátoku a nedokáže-
me se ani patřičně ra-
dovat při pohledech 
na monumentální, roz-
pukané plovoucí ledov-
ce, které FRAM opatr-
ně míjí.
FRAM ale míjí argen-
tinskou základnu i ob-
klopující monumentál-
ní ledovcové stěny jako-
by bez povšimnutí. Vítr 
sílí a mění se ve vichřici. 
Když fotíme z vrchní, sed-
mé paluby scenérie Para-
dise Harbour, máme co 
dělat, abychom se udrže-

li na nohou! Svítí sluníčko, ale vichřice přesahuje 130 km 
za hodinu. Čepici z hlavy strhne během vteřiny. Vše, co 
není pevně připoutané, mizí během chvilky ve vzduchu 
a v oceánu. 
Další nemilosrdný ortel zní – ani tady není vylodění mož-
né. Kapitán komunikuje s loděmi v blízkém okolí a podle 
jejich zpráv se rozhoduje pro radikální řešení. V této ob-
lasti nemáme šanci a tak se neplánovaně vydáváme o sto 
kilometrů severněji, do oblasti, kterou bychom navštívili 
až o několik dnů později, do přístavu Port Locroy.
Port Locroy, historická britská základna, je nyní opuště-
ná a bez stálé posádky. V původních budovách je zříze-
no muzeum historie dobývání Antarktického kontinen-
tu a veškeré vybavení je tu ponecháno z 50. let minulého 
století. Atmosféru tehdejších časů dokreslují volně polo-
žené noviny a časopisy z této doby. Je tu zřízen i fungují-
cí „poštovní úřad“ s unikátními antarktickými známkami 
a razítkem Antarktidy. Posádka lodi FRAM má od základ-
ny klíče a při vylodění se stává její obsluhou.

Přestože jsme urazili značnou vzdálenost, vítr se nechce 
utišit na bezpečnou míru. Jsme stále na palubě, připraveni 
a natěšeni, že se znovu vypravíme na pevninu. Teprve ko-
lem desáté hodiny večer se ozývá spásná výzva: „Skupina 
číslo dvě se připraví k vylodění“. Se závistí sledujeme čluny, 
které při prvním zklidnění vichru mají možnost odplout na 
břeh. Vydrží zlepšené počasí i pro další skupiny? A nebude 
už velká tma? A což teprve, když se po hodině a půl první 
návštěvníci zase vracejí. Výkřiky jako „fantastické“, „nád-
hera“ či „to jsme ještě nezažili“ prohlubují naši úzkost z to-
ho, že na nás se už řada nedostane!
Ale nakonec jsme se dočkali. A dokonce v tu nejzajímavěj-
ší dobu! Je sice už půlnoc, ale díky blízkosti jižního polár-
ního kruhu je stále mírné světlo. Světlo, které barví okol-

ní ledové kulisy do tajemného modra. Vystupu-
jeme na břeh, přímo doprostřed kolonie tučňá-
ků. Ani jim se nechce spát! S úžasem sledujeme 
štěbetající opeřence, kteří se nám pletou pod no-
hama. Procházíme mezi starými budovami, his-
torickým harampádím a sáněmi, ponechanými 
zde jako relikvie. V muzeu rychle kupujeme uni-
kátní známky, lepíme je na připravené pohledy 
a po jejich vhození do poštovní schránky spěchá-
me ven, abychom pořídili společnou fotku české 
výpravy v Antarktidě. Nadšeni se vracíme na loď, 
dvě hodiny po půlnoci.

Den 6. 
Kolem čtvrté hodiny ranní proniknou malým 
okénkem do kajuty první paprsky. Zátoka Port Lo-
croy, kde zůstala FRAM kotvit přes noc, je zalita 
vycházejícím sluncem. Nádherná scenérie je před-
zvěstí vrcholného dne naší cesty. Po nějaké době se loď 
dává do pohybu a pluje podle plánu na jih. 
Palubní rozhlas upozorňuje na blížící se průliv Lemair 
Channel. Tento průplav byl objeven německým dobyva-
telem Eduardem Dallmanem až v roce1873, do té doby 
tuto úchvatnou scenérii lidské oko nespatřilo. Poměrně 
úzký a 11 kilometrů dlouhý průplav je považován za jed-
nu z nejkrásnějších pasáží Antarktidy. Jen těžko se ale dá 
popsat pocit, který v užaslém pozorovateli vyvolává. Přík-
ré srázy černých skal a modré stěny ledovců těsně lemují 
obě strany průplavu. A když máme trochu štěstí a vítr se 
v této horami chráněné oblasti zklidní, objeví se na tem-
né hladině jejich zrcadlové obrazy. Posádky expedic nazý-
vají tento průplav „Kodak channel“ podle zvuku neustá-
lého mačkání spouští fotoaparátů.
Ještě před obědem stihneme vylodění na ostrově Peter-
mann Island. Odpoledne máme v programu návštěvu 
ukrajinské vědecké stanice Vernadskij. Tuto základnu za-
koupila Ukrajina od Velké Británie v roce 1996 za jedinou 
libru. Podmínkou bylo, že stanice bude Britům zdarma 
poskytovat veškeré výsledky měření a výzkumu až do ro-
ku 2009. Ostrov Galindez, na kterém základna leží je nej-
jižnějším místem, kam se při naší výpravě dostaneme, 
pouhý stupeň od jižního polárního kruhu.
Již z dálky je vidět vysokou černou věž, sloužící jako zá-
sobník paliva. Vtipně vyvedený nápis názvu stanice 
„Vernadsky“ na její stěně vypovídá o svérázném humo-
ru ukrajinských vědců. Veselá nálada je cítit i uvnitř ce-
lého komplexu. Celou exkurzi pak průvodce zakončí slo-
vy: „A nyní se odebereme do míst, kde se vyrábí nejlepší vod-
ka v celé An tarktidě, vodka Vernadskij“. Načež odcházíme 
do 1. patra, kde je společenská místnost a bar. Výzdobě 

baru dominuje sbírka podprsenek, převážně vě-
novaných turistkami, které na oplátku dostávají 
sklenku vodky zdarma. I naše výprava je o tom-
to zvyku dopředu informována, a tak některé 
z dam předávají obsluze baru své spodní prá-
dlo. Pak už sundávají pravou rukavici a obracejí 
do sebe jednu vodku za druhou. Z reproduktorů 
naplno vyhrávají melodické ukrajinské a ruské 
lidové písně a všeobecné veselí se s konzuma-
cí dalších a dalších skleniček vodky stupňuje. 
Refrén písně „vsjo budět charašo…“, při němž 
tuto výzkumnou stanici opouštíme, nám bude 
ještě dlouho znít v uších. 

Den 7. 
Znovu se máme vrátit do zátoky Neko Harbour, 
kam se nám předevčírem nepodařilo vylodit, 
potom navštívit démonický ostrov Cuverville 
s obrovskými koloniemi tučňáků a odpoledne 
máme strávit v zálivu Wilhelmina Bay pozo-
rováním velryb. 
Neko Harbour nám ale asi není souzen. Zno-
vu se zvedá prudký vítr. Expediční tým se ani 

nepokouší vyplout ve člunu a ověřit podmínky na břehu. 
Meteorologická předpověď není dobrá a možnost výstu-
pu na půdě Antarktického poloostrova tak pro nás defi -
nitivně mizí. 
Kapitán pokračuje plánovaným směrem a my doufáme, 
že o několik desítek kilometrů dál bude počasí příznivěj-
ší. Asi za dvě hodiny proplouváme úžinou mezi ostrovy 
Rongé a Cuverville. K silnému větru, který neochabuje, se 
navíc přidala ještě hustá mlha. Je nám jasné, že ani toto 
místo, které známe z obrázků, neuvidíme. Jenom chvíle-
mi, když se dírou v mracích otevře pohled na vysoké skal-
naté útesy, získáme představu, jak asi tento ostrov s ne-
obvyklou kulisou hor vypadá ve skutečnosti.
Náladu nám částečně zlepší hlášení lodního rozhlasu, že 
na ukrajinské základně byly po našem odjezdu nalezeny 

tři rukavice – všechny pravé! Pokud jejich majitelky, které 
zřejmě zkonzumovaly příliš vodek, nenahlásí adresu, kam 
mají ochotní Ukrajinci rukavice zaslat, bude zřejmě v baru 
stanice Vernadskij založena nová neobvyklá sbírka.
Záliv Wilhelmina je známý jako místo, kam se za potra-
vou stahuje velké množství velryb. Proto se stal na mno-
ho desetiletí místem jejich pravidelného lovu a velrybář-
skou základnou. Kromě velryb je tu možné spatřit i vel-
ké tuleně Weddellovy, tuleně leopardí – nejnebezpečnější 
antarktické predátory a tuleně krabožravé. Venku ale zu-
ří vichřice a na vrchní, otevřené palubě, odkud je nejlep-
ší výhled, se nedá dlouho vydržet. Spatřit známky života 
za těchto podmínek je však téměř nemožné. Přesto vydr-
žíme v mrazu a vichru sledovat velké plovoucí ledovce, 
bičované tříští mořské pěny. Dramaticky zatažené nebe, 
z něhož chvílemi problesknou sluneční paprsky a osvětlí 
část rozbouřeného moře, spolu se zvukem ledové melu-
zíny, navozuje těžko popsatelný pocit. Jak nicotný je člo-
věk před silou mocné přírody! A jaké asi měli pocity prv-
ní mořeplavci, kteří se do těchto nehostinných míst do-
stali v malých, dřevěných bárkách, vydáni na milost a ne-
milost rozmarům počasí. 
Přestože my si v útrobách velké, luxusní lodi připadá-
me bezpečni, skutečná situace až taková není. V rozbou-
řeném zálivu je mnoho podmořských útesů a kapitán má 
s navigací mezi nimi značné problémy. Teprve po návra-
tu domů se ze zpráv dozvídáme, že pouhý den po nás, 
přesně na tomto místě, ztroskotala obdobná argentinská 
loď Ushuaia a všichni turisté i s posádkou museli být eva-
kuováni.

Den 8. (5. 12. 2008)
Před návratem máme ještě poslední možnost vylodění. Cí-
lem je Half Moon Island, ostrov, pojmenovaný podle svého 
tvaru. Úzký, dva kilometry dlouhý pruh pevniny, je stočený 
do tvaru půlměsíce. Leží ve stínu mnohem většího Livings-
tonova ostrova, jehož špičaté útesy se tyčí vysoko nad vod-
ní hladinou. Vystoupit máme na široké, snadno přístupné 
pláži, kde je postavena i oranžová budova Argentinské zá-
kladny. Stanice je jen sporadicky obsazená posádkou - pod-
le aktuální ekonomické situace Argentiny. 
Nebe je čisté, téměř bez mraků a ani mořské vlny se při 
pohledu ze sedmé paluby nezdají být příliš velké. O to 
větší je naše překvapení, když kolem páté hodiny FRAM 
náhle zvedá kotvu, otáčí se a začíná se od ostrovů vzda-
lovat. Teprve v době snídaně se dozvídáme, že opět kvůli 
silnému větru a nepříznivé předpovědi se kapitán rozho-
dl pobřeží Antarktidy defi nitivně opustit a vydat se zpět, 
směrem k Drakeově úžině.
Nezbývá nám nic jiného, než se s tím smířit a potěšit se 
alespoň posledními pohledy na majestátné ledovce. Ty 
antarktické jsou největší na celém světě. To, co vidíme 
nad hladinou, je jen zlomek plovoucí ledové hmoty, více 
než 90% je ukryto pod hladinou. Rozloha těch největších 
ledovců může být i větší než celé Čechy! 
Při zpáteční cestě Drakeovou úžinou již tak klidnou hla-
dinu nemáme. Skutečná bouře nás sice nezastihla, vlny 
jsou ale opravdu velké. Někdy je náraz do lodi tak silný, 
že nás to v jídelně srazí ze židlí a talíře i sklenice kon-
čí na našich klínech či na zemi. Ale to jsme už po osmi 
dnech na moři přece jen otrlejší a podobné situace bere-
me s humorem. 

Den 9. a 10. 
Už se zase těšíme na další den, na cestu do Patagonských 
hor ke Skrytému jezeru po přistání v Ohňové zemi a na 
noční život v ulicích Buenos Aires. 
Sbohem, nebo raději nashledanou, tajemná Antarktido!
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Přečkejte zimu v teple se slunečným Metropolem, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na překapávač se může těšit Jana Růžičková z Ústí nad Labem. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní 
křížovky jsou připraveny vstupenky na megakoncert Karla Gotta 3. 5. na ústeckém Zimním stadionu. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 
Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 11. března 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

METROPOL   kino METROPOL   horoskop    na 5. 3. - 18. 3.

Beran 21. 3. - 20. 4.
Neuzavírejte se do sebe a rozdělte 

se klidně o svá trápení i radosti s jinými. Ko-
munikace s okolím je nutná. Občas se setká-
te s nepochopením, ale najdete i ty, co s vámi 
budou naladěni na stejnou vlnu.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Důvěřujte své síle a pracovitosti 

a nastávající rok Buvola vás dobře odmění. 
Přinese vám klid, pohodu a radost z práce, 
ovšem musíte volit jen přímé cesty, protože 
křivé cestičky nemá Buvol vůbec rád.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Jste pověstní svou rozpolceností, 

ale mít šest tváří a šest životů si může dovo-
lit jen taková osobnost, jakou je Bob Dylan. 
Vy si zachovejte svou vlastní tvář a snažte 
se nebýt jednou Jekyl, podruhé Hyde. 

Lev  23. 7. - 23. 8.
Duševní rozlet, pro vás tak typický, 

vám znemožňuje soustředit se na praktic-
ké stránky života. Máte geniální myšlenky 
a nápady, nesmíte však jejich realizaci tak 
často přenechávat jiným. Nebuďte líní. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Vy, kteří jste už byli zoufale 
a beznadějně zamilovaní, po-

kuste se na to rychle rozpomenout. Vy, 
kteří jste ještě nic takového nezažili, za-
čněte na tom pracovat, jinak vaše me-
moáry nebudou stát za nic.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Dovedete velmi šikovně použí-

vat „sexuální návnady“, ale vás ba-
ví spíš jen lov, protože když už kořist 
dostanete, dovedete ji zcela bez souci-
tu spolknout, nebo odhodit. Občas ale 
můžete narazit na žraloka.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Nejste téměř vůbec žárliví, což 

je pro vás jedině dobře, ale vaši partneři to 
mohou pociťovat jako nedostatek zájmu 
a lásky. Zkuste si někdy jen tak cvičně za-
hrát na Othela. Pozor, ať to nepřeženete!  

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Projekt, na kterém pracuje-

te už delší dobu, se vám podaří skvě-
le dokončit a realizovat. Jeho úspěch 
bude dokonce tak velký, že se stanete 
středem pozornosti a obdivu, ale dejte 
si pozor na závistivce.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Brzy se budete těšit z nových 

přátelských vztahů a také z nové lás-
ky. O tu se však musíte také trochu za-
sloužit a zkrotit váš temperament, ne-
spolehlivost, sklony ke lhaní a vyhý-
bání se odpovědnosti.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Jste nevypočitatelní, nedo-

tknutelní a váš vnitřní nepokoj vás 
občas zažene do situací, z kterých se 
snažíte vymanit až násilným způso-
bem. Zkuste ovlivňovat svoji rozpolce-
nost cvičením, nebo meditací.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Vaše skvělá schopnost řešit 

všechny spory a nedorozumění diploma-
ticky se vám zaručeně vyplatí, protože bu-
dete muset v nejbližší době vyřešit některé 
nepříjemnosti v partnerských vztazích.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Přemožte se a neodkládejte stá-

le návštěvu svých příbuzných. Uděláte 
jim radost a vy sami nakonec zjistíte, že 

to nebylo zase tak straš-
né. Trocha sebezapře-

ní, vstřícnosti a po-
chopení vám neu-

škodí.

Tání
Ženský 
zpěvní
hlas

Výhra 
na dvě
čísla

Peřej
Tisíc 

kilogramů
Škubat

Firma pro 
výzkum 

veřejného 
mínění

Literární
listy

(zkratka)  
Biceps

Skupenství 
vody

Podvody
Součást 

éterických 
olejů

Přínos 
nevěsty

do
manželství

Žabí
slabika

Osázet 
trávou

a stromy

Čára 
symetrie

Astro-
logický 
pojem

Jez

Cizí prací 
prášek

Otázka
prvního 
pádu

Jednotka
síly

zvuku
Auto

Biblická 
postava

Indická
řeka

Značka
teplé deky

Cizí
varianta 
jména
Marie

Avšak

Dobrota

Název 
hlásky N

Nástroj 
kopáče

Španělské 
město

Olga 
(domácky)

Povrchový 
důl

L

Obec
u Svitav

Soubor
slov

Postel

Bůžek
lásky

Otáčivý 
impuls

Z toho 
důvodu

Římských 
51

Být pří-
jemný oku

NAPOVÍME: 
Akai, anol,
Banás, Ati, 

Tanja, spin.

Město
v Čadu

Náš východ-
ní soused

Bál

Republika

Kus
ledovce

Poučka
Sjezd 

sokolských 
jednot

Ostravská 
zpěvačka

Možná 
(knižně)

Pilot
kačera 

Skrblíka
Manželka

V nejbliž-
ším dosahu

Takové 
množství

NAPOVÍME: 
AISA, ambo,
Kodym, ron,
EK, astral.

Obraz
nahé
ženy

Soustava 
střešních 

trámů

Velká myš

Frontman 
skupiny 

Wanastovi 
vjecy

Slůvko 
překvapení

Filmová 
hvězda

Vychýlení 
(knižně)

Tělní 
výměšek

při
námaze

Plošná
míra

Stáří

Roční 
období

Ono

Třída

Barva
na vejce

Slovenské 
přirovnání

Koně 
(básnicky)

Končina

Jméno 
skladatele 
Krejčího

Která věc

Déšť
tekoucí
po zemi

Bylina
kozlík 

lékařský

Lité
betony

Iniciály 
Klepáčové

Rumunské 
město

Německy 
„ve“

Cukerné 
roztoky

Britské 
univerzitní 

město

Cizí
značka 

elektroniky

Nástrahy 
pytláka

Nepode-
psaný
dopis

2

1

3

4

Autorem námětu je jihlavský psy-
chiatr Miroslav Skačáni, autor kni-
hy Vraždy ze závisti (Parola, 2008). 
Jde nikoliv o fi ktivní příběh člově-
ka, který dostal označení „heparino-
vý vrah“. Jde o příběh obětavého, in-
teligentního a zakřiknutého mladí-
ka s tváří anděla, který se pokouší, 
a později ještě několikrát, dostat na 
studium medicíny. Ale jeho povaha, 
přestože schopnosti a inteligenci na 
to má, mu nedovolí, aby přijímací 
zkoušky na medicínu, teď a kdykoliv 
potom, zvládl. Dostává se do nemoc-
nice jako saniťák.

A pak přišel den, kdy umírající sta-
rý pán požádá JEHO, aby mu pomo-
hl skončit to trápení a dostat ho na 

Námět: Miroslav Skačáni
Scénář:  Miroslav Skačáni,

Dan Svátek
Režie: Dan Svátek
Producenti:  Brasca, Holiday Films, 

Filmpark Slovakia
Kamera: Jakub Šimůnek
Výtvarník dekorací: Ivo Návrat
Hudba: Varhan Orchestrovič Bauer

Původní skladba: Richard Müller 
Line Producer: Zdeněk Obůrka
Výkonný producent: Lukáš Kaplan
Hrají: Ivan Franěk, Václav Jiráček, 
Stanislav Zindulka, Jana Krauso-
vá, Miroslav Táborský, Zita Kabáto-
vá, Jaroslav Plesl, Petra Nesvačilo-
vá, Zuzana Kronerová, Jan Vlasák, 
David Švehlík a další.

Hodinu nevíš… v premiéře
Na 7. května se chystá premiéra 
česko-slovenského koprodukčního 
fi lmu Hodinu nevíš… 

druhý břeh. A ON to udělá a najed-
nou se dostaví pocity blaha. Uvědo-
mí si, že má vlastně možnosti Boha. 
Že ON je ten, co rozhoduje o žití či 
nežití pacientů. A tak to zkusí zno-
vu… Vraždí a vraždí a má pocit, že 
dělá dobré skutky. Že se vlastně stal 
Bohem.
Režisérem fi lmu je Dan Svátek, kte-
rý má za sebou úspěšný celovečerní 
debut Zatracení a anglicky mluvený 
fi lm Blízko nebe. Kameramanem fi l-
mu je Jakub Šimůnek (Účastníci zá-
jezdu, Roming, Václav). Výtvarník, 

Štáb

akademický malíř Ivo Návrat, dal 
spolu s režisérem Svátkem dohro-
mady výtvarnou koncepci připra-
vovaného díla. 
Velkou oporu nacházejí tvůr-
ci i ve střihači Aloisu Fišárkovi, 
s nímž režisér Svátek spolupraco-
val na svých předchozích filmech 
a který má za sebou práci na de-
sítkách jiných celovečerních fil-
mů, z nichž například Kolja obdr-
žel v roce 1997 Oskara za nean-
glicky mluvený film. Skladatelem 
je Varhan Orchestrovič Bauer 

(1968), který je autorem hudby 
k poslednímu filmu Miloše For-
mana Goya. (met)

přijme do svých řad

Nabízíme:       vysoké výdělky za odvedenou práci          zázemí dynamicky se rozvíjející společnosti

Profesní životopisy včetně fotografi e zasílejte do konce března na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

MANAŽERY PRO OBCHODNÍ ČINNOST Z ÚSTECKÉHO KRAJE
(možné na HPP nebo ŽL)

MANAŽERY PRO OBCHOD

Sídlo redakce:
Beethovenova 215/24, 

Ústí nad Labem,
tel. 472 700 122
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Spolu s týmem kolegů založila profe-
sionální kadeřnickou akademii Award 
Academy. Je majitelkou dvou profesi-
onálních kadeřnických salonů. JANA 
BURDOVÁ.
Do přehledu aktivit a úspěchů loni 
v listopadu přibyl prestižní titul Kadeř-
ník roku (Hairdresser of the Year) 2008. 
Janě Burdové náležely i trofej za vítěz-
ství v kategorii Dámský komerční účes 
Čechy, Press Award a spolu s kolegy 
z Egoo také Team roku. 
Jméno kadeřnice z Teplic se poté sklo-
ňovalo ve všech pádech a tisk konsta-
toval, že se o velký rozruch postarala 
už svou předloňskou premiérou v sou-
těži a loni spolu se svými kolegy doká-
zala, že jejich předloňský nástup nebyl 
jen sezonní záležitostí. 

 Minulý rok byl pro vás po pracov-
ní stránce více než úspěšný.  Stala jste 

Jana Burdová česala Miss World 2006

se jedničkou mezi kadeřníky, otevře-
la svoje Studio Egoo, které právě letos 
v březnu slaví rok působení. Co bylo 
na začátku nejnáročnější?
Náročné bylo sestavení schopného tý-
mu lidí, kteří nehledají jen možnost 
pracovat, ale také se aktivně podílet na 
zavedení nové značky v kadeřnických 
službách. Náš tvůrčí tým má nyní osm 
členů a daří se mu úspěšně naplňovat 
své cíle. Také výrazněji pracujeme na 
projektu s pracovním názvem Ekologie 
v kadeřnictví. 

 Co konkrétního si pod tím můžeme 
představit?
Již od otevření děláme alespoň to, co je 
v našich silách - neplýtváme vodou, po-
užíváme úsporné zářivky, snažíme se 
třídit odpad. To je ale jen začátek. V za-
hraničí je vypracován systém provozu 
kadeřnického salonu tak, aby co nej-

méně zatěžoval prostředí a energetické 
zdroje. Do takového programu se mo-
hou salony hlásit, pokud splní určitá 
kritéria. Pokud se nám podaří aplikovat 
tyto systémy v českém prostředí, urči-
tě se pokusíme zapojit nejen naše stu-
dio, ale i jiné provozovatele podobných 
služeb v České republice. Je to dlouho-
dobější záležitost.

 Když je řeč o projektech, spolupra-
covala jste na projektu pro Univerzitu 
Tomáše Bati ve Zlíně, v rámci něhož 
se vaše účesy objevily loni v květnu 
na fotografi cké výstavě v New Yorku.  
Ano. Bylo to zatím nejdále, kde se mé 
práce měly možnost představit. V Uni-
verzitním centru ve Zlíně vznikaly umě-
lecké fotografi e zachycující spojení žen-
ské krásy a moderní high tech architek-
tury. Univerzita Tomáše Bati si pro je-
jich vytvoření pozvala přední módní 
fotografku Lucii Robinson, jíž pózova-
la Miss World 2006 Taťána Kuchařová. 
Pokud vím, další výstava je plánována 
v letošním roce v Japonsku.

 S Taťánou Kuchařovou jste už před 
tím pracovala na projektu Clip o Pra-
ze, určeném mladé generaci turistů 
z celého světa. V hlavní roli se vedle 
Miss World 2006 představila i topmo-
delka Petra Němcová.
Ano, byla to pro mě hezká zkušenost, 
natáčelo se na půvabných místech Pra-
hy, snažila jsem se přispět, aby se české 
krásky ve světě co nejvíce líbily. V tom-
to případě musely vlasy zůstat civilní, 
ale přesto velmi svěží i po šestnáctiho-

dinovém natáčení. Takže něco jako běž-
né přání mých klientek v salonu…

 Lze říci, že tyto aktivity jsou pro vás 
třešničkou na dortu a prioritou je Stu-
dio Egoo. S čím vstupuje do druhého 
roku? Na co se můžou klienti těšit?

Text: Metropol
Foto: archiv Jany Burdové

Práce, které připravuje na hlavách českých osobností, se pravidelně objevují v módních i odborných časopisech. Spo-
lupracuje na reklamních kampaních pro takové značky jako jsou Klenoty Aurum, T-Mobil, Dermacol. Svou kreativi-
tu promítá do tvorby vlastních kolekcí, se kterými byla úspěšná i na Hairdressing Awards - nejvyšší kadeřnické sou-
těži o titul Kadeřník roku 2007. Dosáhla obrovského úspěchu - byla nominována do všech kategorií včetně Hairdres-
ser of the Year 2007. Tyto nominace proměnila ve čtyři vítězství. Stala se tak nejúspěšnější kadeřnicí roku 2007. 

Egoo, s výhodami pro jeho členy (ví-
ce na www.egoo.cz). Největší událostí, 
na kterou se všichni těšíme, je otevření 
kosmetiky. Její součástí je toaleta a spr-
cha, protože bychom se rádi zaměřili 
na péči o tělo. Dnešní doba klade velký 
důraz na pěstěný vzhled a my se sna-
žíme v tomto ohledu našim klientům 
maximálně pomoci. Také stále rozšiřu-
jeme oblíbenou Vlasovou kliniku, což 
je léčebný systém péče o vlasy a pokož-
ku. Absolutní novinkou je služba Blond 
me, z níž jsme všichni nadšení. A na-
še zákaznice, které rády prodlužují, se 
mohou těšit na nové a opravdu luxus-
ní vlasy. V únoru jsem byla na pracov-
ním semináři v Bruselu na představe-
ní účesových trendů pro rok 2009. Mů-
žete si je prohlédnout i vy v dubnovém 
čísle Marie Claire, pro které jsme nafo-
tili nádherné vlasové práce.

Jana Burdová při přípravě účesu

Univerzita Tomáše Bati - příprava

Taťána Kuchařová

Pro naše klienty připravujeme zajíma-
vé akce každé dva měsíce. Máme Klub 
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Hlavní účely, pro které byla
SÚS zřízena:

•  výkon vlastních práv kraje k silni-
cím II. a III. třídy, včetně jejich sou-
částí a příslušenství v rámci své 
územní působnosti

•  správa a údržba silnic II. a III. tří-
dy, jejich součástí a příslušenství 
v rámci územní působnosti orga-
nizace

•  údržba silnic I. třídy, rychlostních 
silnic a dálnic a ostatních komuni-
kací, včetně jejich součástí a příslu-
šenství v rámci územní působnos-
ti organizace

•  zabezpečení výstavby a moderni-
zace silnic II. a III. třídy a jejich sou-
částí a dalších staveb nutných pro 
provoz a jejich správu a údržbu

Předmět činnosti SÚS:
1.   Vedení evidence silnic, mostů 

a silničního příslušenství.
2.   Zabezpečení prohlídek silnic.
3.    Zabezpečení prohlídek mostních 

objektů
4.    Provádění údržby a opravy silnic 

s cílem odstranit závady ve sjízd-
nosti, opotřebení, nebo poškoze-
ní silnic, jejich součástí a příslu-
šenství.

5.   Provádění údržby a opravy mostů.
6.    Zajištění a provádění další čin-

nosti vyplývající z práv a po-
vinností stanovených zákonem 
č. 138/1997 Sb., o pozemních ko-
munikacích, v platném znění 
a vyhlášky Ministerstva dopravy 
a spojů ČR č. 104/197 Sb., ve zně-
ní pozdějších předpisů, kterou se 
uvedený zákon provádí.

7.  Provádění oprav a údržby pozem-
ních komunikací.

8.  Provádění zimní údržby silnic.
9.  Realizace dopravních opatření, 

dopravních značení.
10.  Vydávání závazných stanovi-

sek pro řízení vedená dle záko-
na č. 50/1976 Sb., č. 361/2000 Sb., 
č. 285/195 Sb., č. 200/1998 Sb. 
A ostatních souvisejících.

11.  Zabezpečení správy a údržby sil-
nic za krizových stavů.

Správu a údržbu silnic po celý rok za-
bezpečuje v regionu Správa a údržba 
silnic Ústeckého kraje, příspěvková or-
ganizace. SÚS se stará celkem o 4 253 
kilometrů silnic I., II. a III. třídy, což 
je úctyhodná délka. Provádění zimní 
údržby silnic je jednou z jejich činností. 
Je to nákladná práce, stojí víc peněz, 
když se zima protáhne a napadne hod-
ně sněhu. V zimním období se délka 
ošetřovaných silnic mírně zkrátí pře-
devším o některé komunikace III. třídy 
v horských, špatně přístupných oblas-
tech, kde jsou např. pouze sezonně 
obývané chaty a chalupy. Tyto silnice 
jsou takto označeny.
„V zimě ošetřujeme 3 800 km, z toho 2 800 
chemicky, zbytek pluhováním nebo inert-
ním posypem. Nedávno jsem si připravil 
malé porovnání údržby minulé a součas-
né zimy. Zimní údržba silnic při současné 
zimě bude o dost nákladnější. Od listo-
padu do poloviny února jsme chemicky 
ošetřili o téměř 58 tisíc kilometrů víc silnic, 
pluhováním o necelých 27 tisíc kilometrů 
a sněhové frézy najezdily 550 km, což je 
o 100 km víc. Zvýšené náklady jsou jak 
v pohonných hmotách, tak v materiá-
lu - soli bylo spotřebováno o 4 600 tun 
víc, inertu o 2 703 tun, na druhou stranu 
jsme ušetřili solanku,“ říká ředitel SÚS 
Ing. Vladimír Macholda.
Výhodou je, že správa má v dobrém 
stavu vozový park, jenž má věkový 
průměr 14 let. Když jsou peníze, star-
ší technika se nahradí novou. V plánu 
pro příští období je získat čtyři nové 
sypače, automobil není těžké sehnat, 
na speciální nástavbu se však musí 
čekat i rok. „V současné době obhospoda-
řujeme 118 sypačů s pluhem, v horských 
oblastech, kde se vytváří vysoké závěje 
a sněhové jazyky, maximálně využíváme 
12 sněhových fréz, k zimní údržbě pak pa-
tří nakladače a 40 traktorových škrabek. 
Techniku řídí a obsluhuje v tomto období 
téměř nepřetržitě na 350 lidí. Někdy moto-
ry ani nevychladnou a okamžitě vyjíždějí 
znovu do terénu. Při hustém sněžení a sil-

Současná zima silničáře řádně prověřuje

ném větru, někdy v kombinaci s mlhou, 
silnice hlavně v Krušných horách doslova 
mizí před očima. Naši řidiči je s velkými 
obtížemi ošetří, ale za hodinu je tu situa-
ce úplně stejná. Za volantem sedí zkušení 
chlapi, které obdivuji, jak dokážou profe-

Dubí | Opakuje se to téměř kaž-
dou zimu. Napadne sníh a máme 
o práci postaráno, každý z nás. 
Někdo víc, někdo méně. Čistíme 
vstup ke svému domu, chodníky, 
očistit si musíme sněhem zapa-
daný či námrazou pokrytý au-
tomobil. Bereme to jako příděl 
přírody, někdy si zaklejeme. Jsou 
však tací, kteří nadávají po ce-
lou zimu, protože vozovky podle 
nich nejsou dost dobře uklizeny 
a jízda na nich jim dělá potíže. 
Většinou klejeme zbytečně a na 
nesprávnou stranu. Správci sil-
nic si totiž své povinnosti, jak 
jim ukládá zákon, většinou plní.

sionálně zvládat mnohdy velice kritická 
místa a řeší situace, jež zaviní nezodpo-
vědní či netrpěliví řidiči,“ dodává Vladi-
mír Macholda. 
Nejproblematičtější silnice jsou po ce-
lém hřebenu Krušných hor od Klínovce 
přes Vejprty, až po Děčín. Hodně práce 
je i ve Šluknovském výběžku. Mnoho 
lidí se mylně domnívá, že SÚS zajišťuje 
v zimě sjízdnost komunikací. Silničáři 
podle zákona pouze zmírňují následky 
zimy. Nemohou na sto procent předchá-
zet problémům, které si způsobí řidiči, 
když vyjedou na silnici s automobilem 
bez dobré přípravy a správné výbavy, 
proto také uvítali vyznačení silnic v kri-
tických místech novou značkou, která 
řidiče upozorňuje na zimní výbavu. 
K zimní údržbě patří i prořezávání stro-
mů podél silnic a likvidace přestárlých 
a nebezpečí hrozících dřevin. Po dlouhé 
a tvrdé zimě se odhalí její následky na 
povrchu vozovek. Na řadu přijde opra-
va výtluků a krajnic a také nekonečné 
sekání trávy v příkopech. 

Ředitel Správy a údržby silnic Ústecké-
ho kraje Ing. Vladimír Macholda.

Správa a údržba silnic Ústeckého kraje
Je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Ústecký kraj. Jejím síd-
lem je Dubí 3, Ruská 260. Ve většině míst, kdy dřív působily okresní sprá-
vy, jsou nyní provozy SÚS – konkrétně v Litoměřicích, Děčíně, Chomutově, 
Lounech a Trmicích.  Síť pracovišť SÚS doplňuje 19 cestmistrovství. 

Před výjezdem do terénu je třeba automobil zkontrolovat. Zdeněk Jasanský to v garážích v Dubí dělá už jedenáctý rok.
Mercedes s nástavbou pro posyp vozovky při cestě z Dubí na Cínovec prováděl 
chemickou údržbu a radlicí odhrnoval sníh za svodidla.

Jedna z 15 fréz, které má správa k dispozici, na nejohroženějších komunikacích Krušných hor, řízená Janem Muchou, ukrajuje pás téměř dvoumetrové 
závěje a rozšiřuje vozovku na vrcholu Cínovce.

Text a foto: Pavel Aur
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••  MINUTKY, PIZZA, TĚSTOVINY, SALÁTY, STEAKY MINUTKY, PIZZA, TĚSTOVINY, SALÁTY, STEAKY •
• • RAUTY, OSLAVY, VEČÍRKY, FIREMNÍ AKCE RAUTY, OSLAVY, VEČÍRKY, FIREMNÍ AKCE ••

 otevřeno: ne - čt: 12.00 - 22:00 otevřeno: ne - čt: 12.00 - 22:00
 pá - so: 12.00 - 24.00 pá - so: 12.00 - 24.00

SPORT CENTRUM POVRLY s.r.o., Mírová 13/1, 403 32 PovrlySPORT CENTRUM POVRLY s.r.o., Mírová 13/1, 403 32 Povrly
tel.: 475 227 022, mobil: 728 859 653, e-mail: bowling.povrlytel.: 475 227 022, mobil: 728 859 653, e-mail: bowling.povrly@@volny.cz, www.bovlingpovrly.czvolny.cz, www.bovlingpovrly.cz
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srdečně vás zvemesrdečně vás zveme

••

doprava hostů zdarma do 25km tam i zpětdoprava hostů zdarma do 25km tam i zpět

již odjiž od130,-130,-Kč/hod.
Kč/hod.

již odjiž od130,-130,-Kč/hod.
Kč/hod.

Ústečtí sportovci
se chystají

na olympiádu 
Ústecký kraj | Už za čtyři mě-
síce, 23. až 28. června, se v Tá-
boře uskuteční IV. letní olympiá-
da dětí a mládeže České republi-
ky. Mezi mladými sportovci ne-
budou chybět ani ti z Ústeckého 
kraje. 

„Přípravy jsou v plném proudu. 
Účast reprezentace Ústeckého kra-
je byla schválena radou kraje už 
v září loňského roku,“ řekl člen 
rady Petr Jakubec. Podle něho 
v současné době koordinuje pří-
slušný odbor organizaci přípra-
vy ve spolupráci s jednotlivý-
mi svazy krajského svazu ČSTV. 
„Konkrétně to znamená, že se kon-
zultují organizační záležitosti ja-
ko například, jak sportovce na 
místo dopravíme, koho na spor-
tovní podnik nominujeme, jak 
účastníky vybavíme reprezentač-
ním oblečením,“ upřesnil krajský 
radní. 
Informoval, že delegace spor-
tovců z našeho kraje se zúčastní 
her ve všech dvanácti vypsaných 
sportovních disciplínách a dvou 
doprovodných kulturních soutě-
ží. Výprava bude mít celkem 180 
účastníků, z toho 150 sportovců, 
28 trenérů a 2 vedoucí výpravy. 
Finanční rozpočet na účast je je-
den milion korun. (met)

Nábytek

BELLA akce
Sleva
na vystavený

nábytek až 50 %
Nábytek Bella,

Boletice nad Labem, Vítězství 72
Tel.: 412 547 092, 774 440 413,

e-mail: bella.nabytek@seznam.cz

od 5900  Kod 5900  Kčč

Prodejní sklad Boletice
www.nabytek-bella.cz

METROPOL
krátce

Podle ředitele klubu Františka Hrd-
ličky je u mladíka z japonského sou-
ostroví předpoklad, že bude dále fot-
balově růst. „Proto u nás zůstane jako 
perspektivní talent,“ řekl Hrdlička. 
Rodák z Okinawy Osama Elsam-
ni, který je synem egyptského otce 
a japonské matky, je na svém vůbec 
prvním zahraničním angažmá. V Ja-
ponsku působil v týmech Okinawa 
Island v kategorii mládeže a poz-
ději v jednom z nejslavnějších ja-
ponských klubů Tokyo Verdy. Tomu 
se ovšem v posledních letech příliš 
nedaří. Čtyřnásobný mistr Japon-
ska dokonce sestoupil do druhé ligy 
a nedaří se mu návrat mezi elitu.
„V Teplicích se mi líbí a věřím, že se mi 

Osama Elsamni, japonský fotbalový talent
Teplice | Vůbec prvním japonským fotbalistou v dresu FK Teplice je útočník Osa-
ma Elsamni, který přichází na sever Čech jako výrazný fotbalový talent. Mladík 
z Okinawy má na to stát se miláčkem teplického fotbalového publika.

bude i dařit,“ prozradil přání dvace-
tiletý mladík, jehož snem je hrát za 
některý z předních evropských klu-
bů, třeba Barcelonu. Teď má však 
před sebou jediný cíl, a to prorazit: 
jako první Japonec v české lize i v je-
jí gólové hitparádě.
„Na jaře by mě uspokojilo pět gólů,“ 
říká exotická posila Teplic, která má 
předpoklady stát se miláčkem pub-
lika. Teplicím dal Elsamni přednost 
před portugalským celkem Belenen-
ses, který jej také testoval.

Osama Elsamni pochází
z fotbalové rodiny 

Jeho otec v minulosti reprezentoval 
Egypt a jeho starší bratr Ali s ním 
hrál za Tokio Verdy 1969.

Text a foto: Edvard Beneš

Současní cizinci v Teplicích: 
•  Slováci - Gašparík, Hesek, Vaš-
čák

•  Bosňané - Ljevakovič, Mahmu-
tovič, Merzič 

• Japonec - Elsamni

Dvacetiletý rodák z Okinawy se prý 
může pochlubit velmi slušnou rych-
lostí, když dokáže zaběhnout stovku 
pod 11 vteřin! 
Podle videoreportáží, které jsou do-
stupné na internetu, i podle svého 
herního projevu ve svém prvním 

Cizinci v Teplicích:
•  Úplně prvními byli Krzystof Et-

manowicz a Jaroslaw Pasterski 
z Polska v roce 1986.

•  Dále tu působili slovenští fot-
balisté Frťala, Leitner, Semeník, 
Benčík či Belic. 

•  Nejlepším byl Bosňan Edin Dže-
ko, který dal ve 43 zápasech 16 
gólů a pak přestoupil za 112 
milionů korun do bundesligo-
vého Wolfsburgu.

•  Další cizinci: Jean-Bertin Akue 
z Nigeru (1996-98), Sergio Bas-
tida z Argentiny (1997-98),  
Kamerunec Patrice Abanda 
(2005),  William Sunsing z Kos-
tariky (2005, Argentinec Ariel 
Colzera (2006), Leandro Vieira 
z Brazílie (2007-08).

utkání v dresu Teplic se Sokolovem 
a na herním soustředění Teplic v Tu-
recku přesvědčil, že se dokáže dob-
ře orientovat v pokutovém území 
a chladnokrevně a přesně zakončit.

Osama Elsamni v teplickém dresu.
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Text a foto: Václav Školoud

Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Pohádkové panorama
Dominanty celé kalvárie, tři symetric-
ky rozmístěné kaple, jsou viditelné té-
měř ze všech stran z velké dálky. Trou-
fám si říct, že nejhezčí pohled je z ná-
městí v Úštěku, kdy panorama s kaple-
mi dokresluje i kostel sv. Petra a Pavla. 
Srdce barokního poutního místa zača-
lo tepat na samém počátku 18. století, 
kdy byl položen jeho základní kámen. 
Místo nemůžeme minout. Z obce Ostré 
nás ke schodům zavedou prosté barok-
ní a empírové kapličky. Odsud vstoupí-
me na prostornou terasu s klečícím Je-
žíšem Kristem a apoštoly. Sochy jsou 
však značně zdevastované. Ale i přesto 
se nám nabídne pěkný výhled do kraji-
ny, který odjinud neuvidíme.  

Po schodech k Božímu hrobu
Malá vrstva sněhu pokrývala vše, kam jsme jen dohlédli. Z nebe se snášel další a pokrýval střechy tří kap-
lí  na kopci u vsi Ostré nedaleko města Úštěk. Toto místo patřilo v historii pravidelným setkáním poutníků. 
Dnes těžce ohlodané zubem času se opět probouzí k životu díky úsilí několika sdružení. 

Schody do nebe
Při výstupu po schodech nás překva-
pí dvě celkem zachovalé sochy, za ni-
miž se začínají objevovat dvě ústřed-
ní kaple. Kaple Nalezení a kaple Pový-
šení svatého Kříže, které se jedna dru-
hé podobají jako vejce vejci. Kaple jsou 
zakončeny malými kupolemi. Mezi se-
bou svírají  třetí, podélnou kapli, která 
symbolizuje Boží hrob. Vnitřní zaříze-
ní všech tří staveb bylo bohužel zniče-
no. I přesto však místo stojí za návště-
vu. Podobnou stavbu bychom totiž  jen 
těžko hledali. 

Procházka historií
Pár kilometrů z kopce dolů nás přiví-
tá malebné městečko Úštěk s nejed-

ním překvapením. Při vstupu na ná-
městí mě ihned zaujal již zmiňovaný 
kostel sv. Petra a Pavla, který byl vysta-
věn ve druhé polovině 18. století ve slo-
hu pozdního baroka. Jeho stavba domi-
nuje celému náměstí svou mohutnos-
tí. Celé historické centrum obklopu-
jí dobové domy s nádhernými štíty. Ty 
nejstarší pochází dokonce až z dob go-
tiky. Úzké tajuplné uličky nás vtahova-
ly k dalším prohlídkám města. Jistě si 
nenechte ujít židovskou synagogu, kte-
rá se prozrazuje jak svým tvarem, tak 
židovskou hvězdou na samém teme-
ni stavby. Naproti synagoze je ve skle-
pení umístěno muzeum pohlednic. Po-
kud budete mít chuť, neváhejte s ná-
vštěvou. 

Ptačí domky střeží pštrosi
O pár metrů dál nás čekalo další pře-
kvapení. Takzvané Ptačí domky. Jsou 
ukotvené ve skále a podepírají je 
ohromné trámy. Na druhé straně dole 

Pohled ze schodů od kaplí - okolní krajina jako na dlani.

Historické jádro města kazí snad jen moderní technika.

Kaple Nalezení a kaple Povýšení sv. Kříže.

Barokní kostel sv. Petra a Pavla v Úštěku.Ptačí domky jsou ukotvené ve skále a podepírají je ohromné trámy.

spoustu  krásných přírodních zákoutí 
i staveb, díky nimž se můžeme leccos 
dozvědět o našich předcích a historii 
vůbec. Proto bychom se k tomuto dě-
dictví měli chovat jako k sobě samým. 

v údolí pak ve výběhu potěší, možná 
někoho i zaskočí, pár zvědavých pštro-
sů. I když u Ptačích domků je to pře-
ci samozřejmostí. Tak nestrkejte hla-
vu do písku (do peřin) a vyražte vstříc 
novému poznání, i když zima ještě ne-
končí. Návštěva Úštěcka v sobě skrývá 

Vážení čtenáři,

předpokládám, že jste se v době, kdy 
jsme pro vás připravovali další vydání 
Severočeského Metropolu, měli podle 
svých představ. Pamatuji si, jak bývalý 
šéf učil své podřízené, aby na otázku 
„Jak se máte?“ odpovídali po americ-
ku – „Dobře.“ A k odpovědi přidali 
i úsměv. Není pochyb, že úsměv dělá 
divy. Usmějete-li se na někoho, zaruče-
ně musí odpovědět úsměvem. 
Povzbudivá v tomto období může být 
myšlenka na jaro, kterého se brzy ka-
lendářně dočkáme. Už aby to bylo… 
V zimě – dost kruté – zůstaneme v tom-

to vydání s partou, která se vypravila 
za dobrodružstvím do oblasti věčné-
ho ledu, do Antarktidy. Rozloučení se 
zimou a těšení se na jaro a následné 
léto evokuje titulní fotografi e Romany 
Pavelkové, která v rozhovoru redaktor-
ce Ludmile Petříkové mimo jiné nazna-
čila cosi o svých plánech týkajících se 
vlastní soutěže krásy. Byla tajemná, víc 
o soutěži neprozradila. Pověděla ale ji-
né věci, jak jste si již přečetli nebo se na 
to teprve chystáte.
Vydání Severočeského Metropolu, které 
máte právě v rukou, nabízí ode všeho 
kousek. Noviny vlídné a pozitivní, niko-
li však vzdálené od reality. Takže před-

seda ČSSD Jiří Paroubek v rozhovoru 
hovoří o krizi, psychiatr Karel Nešpor 
zmiňuje nebezpečné úlitby moderní 
době, ani fi lm Hodinu nevíš…, který 
jde v květnu do kin, nebude zrovna 
zábavný. Je ze života. Stejně jako nová 
komedie Marie Poledňákové Líbáš jako 
Bůh, na kterou vás prostřednictvím 
svého článku zvala Zuzana Janotová. 
Když se vrátím ke zmíněnému těšení 
se na jaro, těšit se můžeme také na-
příklad na megakoncert Karla Gotta, 
jehož je Severočeský Metropol mediál-
ním partnerem a může proto nabíd-
nout vstupenky úspěšným luštitelům 
dnešní křížovky. Zimní stadion v Ús-

tí nad Labem bude jediným místem 
v Ústeckém kraji a jedním z mála míst 
v republice, kde několikanásobný Zlatý 
a Český slavík a čtyřnásobný otec osla-
ví sedmdesátiny písničkami se svými 
fanoušky. Do světa účesů, za zábavou 
a tradičně na výlet vás zve dnešní vy-
dání Severočeského Metropolu, který 
samozřejmě nechyběl ani při význam-
ných a důležitých událostech kraje. 

Na viděnou za čtrnáct dní a s úsmě-
vem 
Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


